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Samodzielność ekonomiczna

Ogłoszenia:
Reklamy, za jeden wiersi 

garmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., knżdy na
stępny raz 20 kop.

Ńokrologja: za jeden wiersz 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy albo jego 
miejsce pierwszy raz 10 kop., ka
żdy następny raz 7 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wy
raz pierwszy raz 2 kop., każdj 
następny raz lll3 kop.

Ogłoszenia do Kurjera 115w. 
wiotkiego przyjmuje także Biurc 
ogłoszeń Rajchmana i Frendlera. 
ulica Senatorska 18.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Worttowtklego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej 
wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

TWARDA KOLEJ.

opustoszałe Fosstown; dnia 22-go „Olga”, płynąc po 
rzece, zbombardowała Hicorytown. Porządek zo
stał obecnie przywrócony. Negrowie zaczynają oba- 
łamuconych towarzyszów wydawać w nasze ręce. 
Rozkaz kontradmirała Knoira zabrania sprzedaży 
broni i grozi anglikom wydaleniem z kraju.”

W taki sposób odbyło się „pokojowe” zajęcie Ka
merunu pod panowanie Niemiec.

Wyprawa sudańska lorda Wolseleya zaczyna być 
interesującą w miarę zbliżania się ku swemu kreso
wi. Jenerałowi Stewartowi powiodło się szczęśliwie 
opanować studnie Gakdulu i inne leżące wzdłuż pu
styni Bajuda. Gakdul jest pozycją strategiczną nie
zmiernie ważną; stanowi bowiem wyborny punkt o- 
parcia dla głównego korpusu armji, który z. końcem 
stycznia skoncentruje się w Korti. Z Gakdulu do 
Metemmeh, leżącego tuż u prawego brzegu Nilu, 
jest 190 mil angielskich, ztąd zaś już tylko 100 mil 
do Chartumu. Jenerał Stewart wyruszył dnia 8-go 
b. m. w dalszy pochód z Gakdulu do Metemmeh. 
Gońcy donoszą wszakże, iż pod miejscowością tą 0- 
szańcowało się w silnym obozie 5,000 powstańców. 
Równocześnie jenerał Earie z drugą częścią przedniej 
straży wyruszył z Merawi po Nilu do Abuhamed, ce
lem ukarania plemienia Monassir. Jenerał Wolseley 
liczy na to, że Stewart dnia 15-go b. m. znajdzie się 
szczęśliwie w Metemmeh i będzie mógł nawiązać ko
munikację po Nilu z Gordonem baszą.

Coraz natarczywiej występują dzienniki angiel
skie przeciw obecnemu ministerjum angielskiemu i, 
potępiając jego politykę egipską, wzywają do ustą
pienia cały gabinet Największe wrażenie robi je
dnak ton artykułów dziennika 2'wtwb, który w osta
tnim numerze tak się odzywa: „Jeżeli p. Gladstone, 
lord Granville i inni wpływowi członkowie minirte- 
rjum skrępowani są osobistemi zobowiązaniami 
w tak ważnem przesileniu, że nie mogą działać sta
nowczo, to muszą się przygotować na to, ażeby ustą
pić miejsca innym ludziom, którzyby nie byli w ten 
sposób paraliżowani w spełnianiu najpierwszych o- 
bowiązków rządu. Mylą się oni, jeżeli mniemają, że 
dalsze wybiegi i następstwa ich, nieuniknione kata
strofy w Egipcie, przebaczy im izba, skoro się parla
ment zgromadzi nanowo. Byłoby zgedniejszą z ich 
honorem i pożyteczniejszą dla nich samych rzeczą, 
ażeby uprzedzili kategoryczne wezwanie i ustąpili 
od steru, co jest poźądanem w interesie kraju. Mini
strowie dzisiejsi nio mogą widocznie zdecydować 
się na krok stanowczy, i dążą w ślady tych którzy, 
jak to p. Gladstone przypomni sobie zapewne uwi- 
kłaliAnglję przed trzydziestoma laty wwojuękryjn-

Chociaż niepowołany...
Nie jestem bowiem niestety ani literatem, ani kro

nikarzem, ani dziennikarzem, ani reporterem nawet, 
ani żadną z rzeczy, które z nich są.

Jestem... tylko lękam się czytelniczko, że jak mo
je powołanie przed tobą wyjawię, to odrzucisz od 
siebie Kurjer i nie skończysz nawet tego artykułu, 
w tem przekonaniu, iż każdy powinien się pilnować 
tego, z czego ma chleb, feljetonów feljetonista, a m- 
żenier—dróg i mostów... .

Bo jestem... wymienię nareszcie ten nieszczęśliwy 
tytuł... jestem inżenierem.

A że użyty przeżeranie wyraz nieszczęśliwy, był 
najzupełniej na swojem miejscu, sama to uznasz, 
jeżeli zechcesz moją rzecz przeczytać do końca.

W nowożytnych powieściach i w tegoczesnych 
^tukach teatralnych inźenierowie wcale pokaźno 
D1'w-Sce zajmują. . .
Inh yc’,odzą oni często na bohaterów powieściowej 
deL-)RCCnicziie> akcji* Palą innym prawdę z kopyta, 
źr-p- wieie o nowych rolach ludzkości i poka- 
pie l.1,0,1*’ jaką oni odgrywają w tym ciągłym postę- 
nienk ?Hszemu, wzbudzają miłość w pięknych paj 
od b*nk ’ zw}klc przyszłych teściów uratowawszy 

’’Kructwa, zawierają korzystne małżeństwa. 

Przegląd polityczny,
W świetle autentycznych depesz tak się przed

stawia obraz pierwszego krwawego starcia wojen
nej marynarki niemieckiej w zatoce Kameruńskiej 
z krajowcami- Kontradmirał Knorr, dowódca eska
dry zachodnio afrykańskiej, stojący z okrętami 
Bismark” i „Olga” u brzegów Kamerunu, wystoso

wał do admiralicji depeszę następującą pod d. 9ym 
b. m • ,Okręty „Bismark” i „Olga” zmuszone były 
w d '?() 21 i 22-im grudnia stłumić zbrojną ręką 
bunt negrów kameruńskieb. Kilku naczelników ple
mion wraz ze znaczną liczbą negrów zginęło lub do
stało sie do niewoli; miejsco wości buntownicze zni
szczono* Wśród nieprzyjaznych warunków klimaty
cznych i przeszkód terenu, zachowanie się wojsk by- 
o wyborne. Z naszej strony zginął jeden majtek, 

czterech jest ciężko a czterech lekko rannych. Powa
ga flag' i spokojność zostały przywrócone.” 
*■ Ktilńische Ztny jest już w możności podania do
kładniejszych szczegółów o tem pierwszem starciu— 
cywilizacji z dziką naturą. Oto co donosi organ 
nadreński:

„Nasze okręty wojenne „Bismark” i „Olga” przy
były dnia 18-go grudnia do Kamerunu i wysadziły 
w dniu 20-ym t. m. na ląd 330-tu żołnierzy załogi 
wraz z 4 ma działami, ponieważ miasta Hicorytown 
i Fosstown wypędziły króla Bella, zagroziły życiu i 
mieniu kupców europejskich i spalily Belltown. Woj
ska nasze zdobyły niezwłocznie bez wielkich trudno
ści Hicorytown. Oficer „Olgi”, Riedel, dowiedział 
gie że mieszkańcy Fosstownu trzymają w niewoli 
' jenta Woermana. Celem uwolnienia go z więzów 
dzikich, wylądował oddział marynarki wśród rzęsi
stego ogni* w Belltown, i wziął szturmem wzgórze 
na sto stóp wysokie, ze stratą jednego zabitego i 
siedmiu rannych. Sześćdziesięciu ludzi trzymało się 
na idaskowzgórzu przez dwie godziny wobec 400-tu 
negrów, strzelających z poza krzaków i z zabudo
wań mi’svj angielskich. Amunicji zaczęło brakować, 
cdy nadeszły posiłki z okrętu „Bismark”. Wtedy 
z głośnemi okrzykami: „hurra!” wzięto szturmem 
Fosstown i spalono je do szczętu. Nieprzyjaciel, utra
ciwszy 20-tu zabitych i wielu rannych, cofnął się w 
wielkim nieładzie.’ Dnia 21-go grudnia obsadzono
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ctwa, i ta deszczulka zmurszała już nam pod noga
mi, trzeszczy i zapada się.

Od pewnego czasu rokrocznie wychodzi u nas spo
ra liczba wykwalifikowanych inżenierów. Natural
nie, straciwszy sporo lat na nauce i wysupławszy 
się, do ostatniego nawet grosza, szukają oni zajęcia.

Ale gdzież to zajęcie znaleść i za jaką cenę?
Oto ja naprzykład. Dziesięć lat wałęsałem sie po 

swiecie, pracując sumiennie, dla nabycia należytego 
uzdolnienia w niojem powołaniu, całe dnie trawiłem 
na pracy, ślęczałem po nocach, ćwiczyłem się w teo- 
r.ii i praktyce, zdarzało się, źe po całych tygodniach 
nie miałem co pod ząb wziąć...

I po nabyciu tego całego'zapasu, który mi miał 
otworzyć pole wielkiej i pożytecznej działalności i 
sutych zarobków, zdołałem po wieln trudach i za
biegach przy jednej z tutejszych kolei żelaznych 
uzrskać miejsce, przynoszące mi 600 rs. płacy 
rocznej.

A gdzie awans i zkąd, kiedy takich jak ja, z ró- 
wnem mojemu wykształceniem, mrowi się ciągle i co 
r?k więcej icli przybywa? *

fiwóż, jak Mierzwiński dawał tu ostatnim razem 
koncert, zdobyłem się na zakupno biletu, co wie- 
rzajcie mi, niezbyt łatwo mi przychodzi.

Uwagi przedstawione w przeszłej pogadance do
prowadziły nas do wyniku dość niepocieszającego, 
mianowicie, źe my jako społeczeństwo nic zaspaka
jamy swych potrzeb wytworami własnej pracy, ale 
źe rozchody nasze przewyższają dochody. Trwały 
niedobór musi doprowadzić do zupełnej ruiny społe
czeństwa.

Skoro bowiem potrzeb swych nie pokrywamy do
chodem, to służy nam na ich pokrycie kapitał, a to 
tylko trwa tak długo, jak długo go jeszcze mamy. 
Każdy kapitał — choćby był zrazu olbrzymim — 
umniejszany rok rocznie, znika po pewnym przecią 
gu lat, przechodzi w ręce innego społeczeństwa, wrę- 
ce zagranicy, która oparłszy się na tej potężnej dźwi
gni, jarzmo przewagi i panowania swego da nam 
uczuć nietylko w ekonomicznej lecz i w innych 
dziedzinach, skrępuje społeczeństwo pod każdym 
względem, pozbawi je zupełnie samodzielności.

Nie chcąc takiego doczekać się losu, społeczeń
stwo wszystkiemi siłami musi się rwać do pokrycia 
pojawiającego się niedoboru. Im rychlej przystąpi 
ono do dzieła, tem łatwiejszem jest spełnienie'zada
nia, im później, tem wątpliwszym pomyślny skutek 
się staje, bo tem mniej będzie ono jeszcze miało 
kapitału, tem więcej już więzów będzie ciężyło na 
niem.

Wspomnieliśmy już, że niedobór można usunąć na 
dwojakiej drodze: j rzez zmniejszenie potrzeb lub 
powiększenie dochodu. A ponieważ nawet po wiel- 
kiem ograniczeniu się, i przeprowadzeniu najdalej 
idącej oszczędności — co jest niewątpliwie bardzo 
ważnym i skutecznym środkiem do wyswobodzenia 
się z pod obcej przewagi—zawsze jeszcze pozostaje 
pewne minimum potrzeb, których usunąć nie mo
żna, ponieważ rozwój społeczeństwa polega nie na 
wyrzeczeniu się,iecz na coraz lepszem i ogółniejszem 
zaspakajaniu racjonalnych potrzeb. Z drugiej stro
ny, skoro przez szereg lat wiedoboru nastąpiła isto
tna strata kapitału to społeczeństwo winno ten ka
pitał odzyskać, działalność zatem społeczeństwa po
winna być skierowaną nietylko ku zmniejszeniu po
trzeb, lecz również ku podwyższeniu dochodu.

Powiększenie dochodu społecznego polega na Uo- 
ściowem i jakościowcm podwyższeniu wytórćzości 
społeczeństwa. Wszelka wytwórczość, wszelka pro
dukcja opiera się, na trzech czynnikach, od których 
stosownego współdziałania skuteczność jej i wydaj
ność jest zależną. Czynnikami temi sa: siły i dary 
przyrody, praca, kapitał.

Gorzyc nie możemy, możemy je tyl-

. Rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 
kop, 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, 
miesięcznie kop. 75.

Za odnoszenie do domu dopła
ca sie miesięcznie kop. 5.

Na' prowincji i w Cesar
stwie: koszta przesyłki poczto
we! podane sa w nagłówku nu
meru porannego.

Za granicą (z przesyłką je
dnorazową). miesięcznie rs. 1 k 50. 
; Oddzielna przedpłata na jedno 
tylko wydanie Kurjera przyjmo
waną być nie może.

I Jiumer pojedynczy wieczorny 
ikon 5; poranny w dnie powsze
dnie k. 3. w niedziele i święta k. 5.

___Pojutrze kościół św. obebedzi pamiątkę św. 
?awla, pierwszego pustelnika, który w czasie prze
śladowań Decjusza schron ł się na puszczę i tam w 
jaskini przebył lat 90. Zmarł r. 312-go, w wieku 
jat 113. . ,

— Kościół św. Ducha (j o-pauliński) święci pamią
tkę św. Pawła nabożeństwem odpustowem.

A co to świat im winien tuneli, mostów stojących 
wiszących i leżących, dróg żelaznych przez nie wiem 
już jakie góry przeprowadzonych etc. etc.

Lesseps przekopał międzymorze Sueskie i zabiera 
się teraz do Paramy, a prawdopodobnie zanim setne- 
g roku życia dobiegnie, bo już liczy zdrowo ośm- 
dztemąt, urzeczywistni ten zamiar. Alpy już nie 
JHtnieią, Pireneje wkrótce pójdą za tym przykładem, 
niedługo pi-zez Dayalagbiri będziemy mmli drogę 
z wierzchu i od spodu, a z Francji doAnplji i napo- 
wnit spacerowe pociągl w kilku minut przejeżdżać 
będą wygodnie w obszernym tunelu.

Naturalnie, źe te wszystkie prace procentują się 
dobrze i ze za granicą inźenierowie, jeden mniej 
drugi więcej dorabiają siQ Sporego nawet nieraz 
grosza.

A wiecie dlaczego?...
Oto dlatego, ż.e tam dużo zawodów jest otwartych, 

że każdy człowiek, rozpoczynając wyższe specjalne 
kszta cenie się, idzie na drogo, którą mu wskazuje 
powołanie, me zmuszając się bynajmniej do takiego 
lub owego zawodu, bo on wjęcej procentuje.

Ale u nas? i ■
hie eI1^pAvc. a.r" Aktorem ani adwokafem, 

ciąż w^Tci^He^powsS’i. ^TSie’na^nźimii’ I <’becn^.Vrz-v tryumfach naszego 
ra, bo to już jest ostatnia deszczulka ratunku^ - 1 X 'Bat.vcznego śpiewaka i niechcący nawet dostałem

Ale niestety skutkiem oern™ dó szpaleru, który utworzyli mu wielbiciele jego
u estety. sKuikiem oaromnego wąpolzawodm- i talentu przy wyjściu z sal redutowych. J

Wychodzi I rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświąteczne tylko wieczorem.



ko zużywaj, tak Jak ludzkość w ciągu swego rot- 
woju wiatr, prąd wody, parę a świeżo elektryczność 
zużyła dla swych celów wytwórczych.

Darów przyrody również tworzyć nie umiemy, 
możemy je tylko przetwarzać, ku czemu środków 
pomocniczych dostarczają nam nauki przyrodnicze. 
Dzięki postępowi tych nauk, produkcja nasza wy
zwala się coiaz więcej z pod wpływów przyrody, 
ale przyroda była i pozostanie zawsze czynnikiem, 
na którym się cała produkcja opiera.

Przyroda jest koniecznym, ale nie jedynym czyn 
nikiem produkcji. W najpierwotniejszych nawet 
czasach musiała przy zaspokojeniu potrzeb ludzkich 
współdziałać praca. Gdy człowiek chciał okryć swe 
ciało, musiał przynajmniej zabić zwierza, zdjąć z 
niego skórę i ną się przyodziać, gdy chciał się na
karmić, musiał przynajmniej zerwać owoc z dziko 
rosnącego drzewa, gdy chciał się schronić, musiał 
przynajmniej złamać kilka gałęzi i z nich szałas u- 
stawić, a jakkolwiek minimalną, niezręczną i niesy
stematyczną by'a ta pierwotna praca, zawsze bez jej 
współdziałania nie można było zaspokoić potrzeb. 
W miarę rozwoju potrzeb rozwijała się i praca, od 
jej znów rozwoju i potrzeb był zależnym wszelki 
postęp ekonomiczny, lepse zaspokojenie potrzeb.

Dopóki człowiek, prócz swej ręki, nie znał innego 
narzędzia, któreby wspierało jego pracę, dopóty wy
niki pracy były zawsze bardzo niedostateczne i nie
pewne. Zaspakajanie potrzeb było przypadkowem, 
a nie pewnem. Chcąc się uwolnić od tej przypad
kowości, doszli ludzie do zbierania zasobów na za
spokojenie przyszłych potrzeb, doszli do tworzenia 
kapitału. Kapitałem nazywamy wytwór dawniej
szej pracy, przeznaczonej do przyszłej produkcji. 
Pierwszą przeto formą kapitału były narzędzia, któ
rych przeznaczeniem było wspierać pracę ludzką w 
przyszłej produkcji.

Przyroda, praca, kapitał—oto trzy konieczne czyn
niki wszelkiej produkcji. Im one silniejsze, im le- 
[>iej współdziałają, tern pomyślniejszą jest dola spo- 
eczeństwa, tem ono swobodniej może patrzeć w przy

szłość. Od nich zależnym dobrobyt społeczeństwa, 
Od nich zależną wysokość jego dochodu, możliwość 
pokrycia i usunięcia niedoboru w jego rachunkach.

I u nas przeto pokrycie społecznego niedodoru jest 
zależne od współdziałania sił przyrody, pracy i ka- 
pitału. Pomnożyć sił przyrody, stworzyć korzys
tniejszego klimatu, źyzniejszej ziemi, lepszego po
łożenia geograficznego nie jesteśmy w stanie, i nie 
możemy również stworzyć odraza kapitałów, które
by ułatwiały i zasilały naszą produkcję, w naszej 
przecież jest mocy: nie roztrwaniać, nie puszczać na 
marne tych kapitałów, jakie jeszcze posiadamy, t. j. 
oszczędzać i podnieść wartość naszej pracy, czyli 
więcej zarabiać. A ponier ż losami społeczeństw 
nie rządzi jakiś indyjski fatalizm, ponieważ taką 
jest ich dola, na jaką one się swą pracą zdobyły, 
dlatego nie należy i nie można powiedzieć, iż znaj
dujemy się w położeniu bez wyjścia. Owszem ma
my możność pozbycia się niedoboru przez racjonalną i 
umiejętną organizację oszczędności i pracy.

Dalsze uwagi w tym przedmiocie w następnym 
artykule podamy.

Dr Józef Milewski,

Krzyczałem także wraz z innymi.
Mój Boże, jaka to piękna rzecz talent. Ale, po

myślałem sobie, jak to dobrze mieć specjalne gar
dło. Mierzwiński mostu nie wybuduje, kolei żela
znej przez góry nie przeprowadzi, międzymorza nie 
wykopie. I po co zresztą ma kopać, on ma w gar
dle kopalnię. Fraszka na dzień zarobić mu pięć albo 
sześć razy tyle, ile pensja moja roczna wynosi.

A ileż to uwielbień, ile tryumfów, ile wieńców, ile 
podarunków!

Kto o mnie biedaku kiedy wspomni? a jego zna 
świat cały.

Gazety o nim ciągle piszą, na kilka miesięcy przed 
jege przyjazdem, każdy się już stara, ażeby, nie dba
jąc o koszt, ułatwić sobie możność usłyszenia go, wi- 
tony jest jako zbawca, żegnany jako tryumfator.

A toż samo, bogdaj czy nie więcej, Kochańska, 
Patti, Lucca, Nilson, Masini, Faure i tylu innych. 
Kiwaie tylko palcem, zabierają go do Ameryki, i 
tam nie potrzebuje gromadzić z trudem akcyj na 
przekopanie międzymorza, prosić się tu lub owdzie, 
szukać tej lub owej protekcji, stanie tylko na estra
dzie, dobędzie ut z piersi, i za tydzień, dwa, albo 
trzy, takie sobie wykopie międzymorze, że niech 
się Kalifornja powstydzi.

Bogdaj to być tenorem, dziś świat dla tenorów!
Ależ, mój Boże, czyliż oni są sami tak uprzywi

lejowani !
Taki to czas.
Ażeby dziś wybić się na wierzch w świecie, potrze

ba być albo przediiębiorc*. albo pośrednikiem*

Robotnik polski.
Zarząd pracodawczy w Sztokholmie (Centralbyrtln 

for Arbetareringar) przed laty kilku wysłał ajentów 
swoich we wszystkie strony ziemi, celem zbadania 
dokąd wychodźtwo robotników skierowanem być win
no, dla zapewnienia im trwałego bytu.

Ze zgromadzonych w ten sposób materiałów urósł 
obszerny referat, opracowany przez współkę Mćlin et 
Smith, z którego wyjątki bezpośrednio nas obchodzące 
podajemy.

„Widząc w Królestwie robotników obcego pochodze
nia, przypuszczałem, iż krajowi temu dolega anemja 
w podaży pracowników, skoro właściciele zakładów 
przemysłowych i przedsiębiorstw rolniczych muszą się 
uciekać do cudzej pomocy. Niemiecki język słyszysz 
w cukrowniach i browarach, na klepisku i w lesie. 
W sztolniach górniczych i statkach parowych połowa 
załogi składa się z francuzów i anglików; tartaki, mły
ny i farbiernie prowadzą niemcy, w kotlarniach, war
sztatach żelaznych rzadko spotkasz język polski; przy 
kamieniołomach zobaczysz włochów i szwajcarów, to
karnie, jako rzemiosło lekkie, najwięcej przypadają 
do smaku żydom, którzy się bawią w szmuklerstwo i 
krawiectwo... miejscowego żywiołu nie dopatrzysz.”

Składając na odpowiedzialność współki autorskiej 
ścisłość tych słów, pozwalamy sobie dla zrozumienia 
jej wniosków inny ustęp z operatu pomienionego przy
toczyć. „Pytanie, gdzie się podziały siły robocze, 
rozwiązujesz dopiero za granicą. W Hali przy nasy
pach kolejowych spostrzegłem garstkę poznańczyków; 
kilku włościan z Królestwa uderzyło mnie ubraniem 
jaskrawem w Rotterdamie, gdzie pocili się w warszta
tach okrętowych. W Ameryce spotykaliśmy całe osa
dy wychodźców, pracujących na roli. A tymczasem 
w kraju własnym braknie robotnika tak, iż potrzeba 
go sprowadzać. Okoliczność ta przypomina fakt inny, 
do niego podobny, iż w Królestwie Polakiem jest ła
twiej o pomarańczę niż o jabłko rodzime.”

„Niekiedy spotkać można robotnika z owych stron 
w Szwecji. Najwięcej osiadło ich w Finlandii, re
krutowanych z urlopowanych żołnierzy, zkąd wędro
wali w różne strony. Znany przemysłowiec Jakubow
ski, osiadły w Malino, sprowadził w r. 1864 kilkudzie
sięciu ludzi. Wszyscy rozbiegli się po kraju, szukając 
w rolnictwie zarobku. Wkrótce jednak opuścili Szwe
cję, narzekając, iż przez część roku nic nie mają,albo 
dla krótkości dnia bardzo niewiele do czynienia. Po
zostawili oni dobre wspomnienie. Robotnik polski ży
wi się tanio, wymagania ma bardzo małe. Dobrze go 
mieć na stolo, bo się bez mięsa obchodzi, zastępując 
je wódką. Żyje tylko jarzynami i mąką. Nie mając 
żadnych potrzeb umysłowych, nie traci na nie czasu; 
o strajkach pojęcie go dotąd nie doszło. Spokojny, 
słodki nawet w obejściu, chlebodawcy swojemu rzadko 
się uprzykrzy.”

„W tem leży przyczyna, dlaczego spekulanci nie
mieccy rzucają się z taką zapalczywością na eksploa
towanie polskiego wychodźtwa, które u amerykańskich 
farmerów pozyskało dobrą notę i bardzo jest poszuki
wane.” Z kolei współka Melin i Smith rozbiera kwe- 
stję, o ile warto w Szwecji orędować, aby wychodźtwo 
miejscowe w stronę Polski zwrócić. Kilka luźnych 
uwag, w tym względzie rzuconych, może nasz ogół za
interesować a zatem je w streszczeniu powtarzamy.

„Polska dla cudzoziemców jest istotnie krajem obiej

Na przedsiębiorców inni pracują, a oni, siedząc 
wygodnie w fotelach, stawiają cyiry, obliczają re
zultaty i mają na zawołanie takich samych inżenie- 
rów jak ja, biorących po 600 rs- rocznie.

A majątek ich rośnie, rośnie, przyjdzie miljonik, 
drugi, trzeci i tak dalej i tak dalej.

I pośrednikowi nie gorzej.
Pośrednik bierze rzecz gotową, przez kogoś inne

go z trudem i poświęceniami wypracowaną, uprzy
stępnia tej rzeczy byt i zarabia przytem bez ryzyka 
ani pracy ze swojej strony, grube pieniądze.

I nie mówię już o tych, którzy ułatwiają sprze
daże wełny, zboża, cukru etc., to wszystko gens 
communnis.

Ale mówię o tych szczęśliwcach, którzy na swo- 
jem pośrednictwie, oprócz ogromnych fortun, dora
biają się wielkiego rozgłosu, hołdów i entuzjazmu 
zdenerwowanych tłumów.

Czemże bowiem jest wielki śpiewak, albo utalen
towany wirtuoz?

Na dobrą sprawę to pośrednicy tylko.
Ktoś napisał znakomitą operę, inny skomponował 

odznaczający się utwór muzyczny.
Trzeba to jednak dać poznać, uprzystępnić dla 

publiczności.
Wówczas zjawia się wirtuoz albo śpiewak i z kil

koma takiemi popisowemi utworami objeżdża świat 
cały.

O autorze mało kto wie, tu mu zapłacą, chociaż 
dość skąpo, gdzieindziej nawet o zapłacie słyszeć 
pic che*.

eanym. Najlepszy tego dowM w kohortach żydów D 
niemców, którzy tam od wieków się osiedlili. Społe
czeństwo miejscowe, pomimo wielkiej siły asymilacyj- 
nej, nie zdołało ich przyciągnąć ku sbbie. ZatopoNeh- 
ringach, Rakoczych i Duvetach nikt nie odgadłby 
szwedów, węgrów lub francuzów. W okolicach War
szawy jest kolonja angielska, która zupełnie do miej
scowego przystaje społeczeństwa. Niemca jednak nikt 
nie przerobi. Zachowa on zawsze swoją wiarę, język i 
tradycję. Ma on w tym kraju wielu wrogów, mimo cze
go wszyscy mu sprzyjają. (?) Potrzebuje kto nauczy
ciela muzyki, technologa albo rzemieślnika, uda się 
zawsze do niemca, chociaż między swoimi znajdzie ró
wnie zdolnych. Do przedsiębiorstw, nawet świetnych, 
rzadko z miejscowych zdobędzie się kto na odwagę. 
Za to przybysze z nad Sprei na wszystkich widnieją 
posterunkach. Czy wobec tego szwedzki robotnik znaj
dzie w tym kraju zajęcie?”

Delegat stowarzyszenia sztockholmskiego wiele poro-
■ bił uwag, z jakich spółka Melin et Smith korzystała 

pośrednio, pomieszczając je w nawiasach lub odsyła
czach. Z pomiędzy tych na uwagę zasługują monita, 
robione stosunkom tutejszym ze względu na stan robo
tniczy. Braknie tu stowarzyszeń, banków, kaa oszczę
dności, ochron i szkółek. Niepodobna jest nam rozbie
rać tychprzygan, spowodowanych nieznajomością przy
czyn. Autorowie sprawozdania użalają się na zupełny 
brak oświaty między robotnikami i co do tego mają zu
pełną słuszność. Fakt ów jednakże niesamą naszą 
winą się tłumaczy. Wprawdzie wypada zaznaczyć, iż 
ajent szwedzki nie zwiedzał kas rzemieślniczych, a 
plecie o nich duby smalone i w błąd referentów refe
ratu wprowadza, mylnie zarzuca, jakoby u nas nie 
zajmowano się kwestjami zarobków; z drugiej strony 
słusznie wytyka, że fundując sklepy spożywcze mieli
śmy na widoku zamożne klasy, a nie ubogich robotni
ków, którzy skazani na kupno detaliczne, bywali za
wsze ofiarą przekupniów. Jeszcze jedna uwaga ajenta, 
powtarzamy ją dosłownie, podług tekstu w odsyłaczu 
(str. 47).

„Warszawa jest jedynem w Europie miastem, gdziA 
kapitaliści robią aferę, spekulując na mieszkaniach ro
botników. Najlukratywniejsze posesje ciągną zyski 
z mieszkań, stawianych dla klasy wyrobniczej. Wy
stawcie sobie gnojniki po strychach i suterenach, istne 
lupanarja, mieszczące każde po kilka rodzin, skazanych 
na powolne zatruwanie siebie i drugich. Kurniki tego 
rodzaju przynoszą właścicielom po 15 koron tygodnio
wo; to też obrót roczny w tych domach, budowanych 
licho, przenosi często kapitał zakładowy.”

Referenci obok tych smutnych świadectw nadmienia
ją, że miłosierdzie publiczne zapewne z czasem przyj
dzie robotnikom w pomoc i pomyśli o domach dla nich 
ale nie na wyzysk stawianych.

Obszerne memorandum o kwestj i robotniczej w ce
sarstwie, ciekawe dla nas, ze względu na prowincje za
chodnie, dla braku miejsca, pomijamy.

___________________________N.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

= W ministerjum oświaty roztrząsany jest pro 
jekt zaprowadzenia kursu entomologji w średnich 
zakładach naukowych.

= Departament celny roztrząsa projekt urządzę,

A co nam do tego, zapłaciliśmy wykonawcy i dość 
na tem.

On bierze złoto, laury i tryumfy, a autor niechaj 
się smakiem obejdzie. i

Bo cóźby on znaczył, gdyby nie wvkonanie, gdy
by nie owe ut piersiowe, albo, mechanizm w palcach 
do niewypowiedzianego stopnia rozwinięty, albo to 
uczucie w głosie i smyczku, które denerwuje tłumy, 
i idzie przynajmniej na korzyść lekarzy i aptek, bo 
trzeba to wszystko potem naprawiać chiną lub że
lazem...

Toż przecie nie myślę, przez to uwłaczać talento 
wi ani pracy, która go rozwija.

I jednym i drugiej należyty hołd oddaję, tylko 
trudno, muszę przecież rozpatrywać tę kwestję z 
właściwego mnie, a dotkliwego dla wielu stano
wiska.

A zresztą o co idzie?
Nie cbcę kwiatów, hołdów, oklasków Pragnę 

mieć za co żyć i znaleźć pole do pracy ciężkiej, ale 
użytecznej, do której czuje się zdolnym.

Lecz widzę, że zanadto się może rozgadałem.
Wybaczcie mi, przyczyną mojej gadatliwości jest 

to nieszczęśliwe porównanie, które niechcący nasu
nęło się mi na myśl a i pod pióro także.

Wracam więc do biurowej roboty, którą po dzie
sięciu latach studjów innie uszczęśliwiono i nie będę 
grzeszył więcej.

Inżenier,
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nia przy niektórych komorach sal dezynfekcyjnych 
pod zawiadywaniem osób kompetentnych.

— Rosyjscy fabrykanci chemiczni wnieśli nieda
wno do ministerjum finansów prośbę o podwyższe- 
nie cła od przywożonego kwasu siarczanego z 22 
kop. do 44.

== Między kilku innemi nowoprojektowanemi li- 
njami kolei żelaznych w r. b. ma się rozpocząć bu
dowa linji z Rygi do Windawy i od Żmerynki do 
Mohylewa nad Dniestrem.
= Główny zarząd poczt i telegrafów zawiadamia, 

iż wprowadzane do Hiszpanji druki ulegają opłacie 
Celnej, z wyjątkiem wydawnictw czasowych i dru
ków, nie mogących być przedmiotem handlu. Dalej 
wzbroniony jest zupełnie przywóz do Hiszpanji: prze
drukowanych kart hydrograficznych, wydanych przez 
ministerjum morskie hiszpańskie; książek katolickich 
do nabożeństwa i przedruków dziel autorów hiszpań
skich.

= Jeneralnemu konsulowi austriackiemu w Ode- 
sie zakomunikowano, iż p. minister spraw wewnętrz
nych po zniesieniu się z p. ministrem spraw zagra
nicznych uznał za możebne przedłużyć jeszcze na 
pewien czas termin pobytu w Odesie dla żydów pod
danych austrjackich, trudniących się handlem.

= Izby skarbowe Królestwa zajęte są obecnie u- 
łożeniem wiadomości statystycznych o majątkach 
ziemskich poduchownych, które nabyte zostały przez 
osoby pochodzenia rosyjskiego. Nadto obowiązane 
są uformować dokładne wykazy o takich majątkach 
przeznaczonych na sprzedaż rosjanom. Wiadomości 
te mają być dostarczone kancelarji Głównego naczel
nika kraju.

= W następstwie zmian pocztowych, jakie zajdą 
z powodu otwarcia kolei dąbrowskiej, liczba koni, 
oraz tabor w arszawskiej stacji pocztowej będzie zna
cznie zredukowany, przestaną bowiem kursować ka
retki pasażerskie, odchodzące obecnie dwa razy 
dziennie do Kielc, Radomia i Kozienic. Podobnież 
ustanie ruch dyliżansów pocztowych między Kielca
mi i Piotrkowem, a natomiast do czasu otwarcia ko
lei między Opocznem a Koluszkami kursować będą 
karetki od Piotrkowa do Opoczna.

= W dniu jutrzejszym odbędzie się w Petersbur
gu losowanie 5-procentowej pożyczki premjowej ro- 

■(SyjSjJuej z roku 1864-go.
1 = Dziś upłynął ostatni termin wykupywania 
rocznych patentów handlowych na r. b. oraz wno
szenia dodatkowej składki w stosunku 33opła
ty ogniowej normalnej za rok 1883-ci.

= Czynności dziewiętnastego oddziału sądu po
koju m. Warszawy rozpoczną się od jutra w kance
larji przy ulicy Solnej pod nrein 18-yin.

= Latarnie gazowe miejskie palą się obecnie od 
godziny 4-ej minut 45 wieczorem do godziny 6-ej 
minut 45 zrana.

= Dzisiejszy rozkaz policyjny zamieszcza 4 oso- 
,Mazane na kary pieniężne w drodze admini- 

8tlącyjnej za niedopełnienie aktu złączenia.
' 5s Od dnia jutrzejszego rozpoczną się zwyczajne 
wiesD0ŚCi We wszystkic11 instytucjach sądowych, za- 

2°ne z powodu feryj świątecznych.
obec 8^^z’e okręgowym warszawskim urzęduje 
piech'v natnra^n’e kez żadnej pensji, dwudziestu 
w to • p®dydatów do posad sądowych, nie licząc 
Niekv^likantów, pracujących w biurze prokuratora, 
cz L- - Zy 55 kandydatów już od lat paru daremnie o- 
, 0kują na posady, o które w obecnych stosunkach 
“ardzo trudno.
mhr ^a Wakującą posadę pomocnika sekretarza 
sekret °Weg0 s^du okręgowego zamianowany został 
z Petpar? kole&ialny P- Komin, przybyły niedawno 
w n.j burga. Pan K. pełnić będzie swe obowiązki 
sekret**1.W^dz'a’e karnym, z którego natomiast pom. 

arza p. Lindaua przeniesiono do wydziału I-go.
się~^ kU*ro’ 0 godzinie 5-ej po południu, odbędzie 
dzenie a?ce^arJi urzędu starszych półroczne posie- 
szych obrackunkowe zgromadzenia felczerów młod- 

w magi8,ro’ ? godzinie 6 ej wieczorem, odbędzie się 
rów, złot aP‘e sesJa półroczna zgromadzenia jubile-

—- W “lkÓW ' grawer^w#
fowski Ck-°raj przybył do Warszawy JE. ks. Wno- 
się w h’Ał , knP djecezji lubelskiej. JE. zatrzymał 

—. r, ° 11 Brfihlowskim.
n°cy A. E. Odyńca polepszyło się w ciągu
P°mocy je?eJ- Chory po raz pierwszy sam zażądał 
Bobiński jarskiej i usnął nad ranem. Drowie Cha- 
pomyśjjj1 . aranowski mają nadzieję, iż zwrot ów 
•ił- ci«r'■ J®st zapowiedzią trwałego wzmagania się 

*"®niem i wiekiem zwątlonych.

= Z teatru I muzyki.
* Publiczność, która już w dniu wczorajszym za 

pośrednictwem biura zamówień liczne porobiła zaku
py na dzisiejsze przedstawienie „Giocondy”, arcy- 
niemiły spotkał zawód.

Z powodu bowiem niedyspozycji p. Hermanówny 
i p. Myszugi „Gioconda” daną być nie może.

Natomiast odśpiewaną zostanie „Żydówka“.
* Dziś na scenie teatru Rozmaitości „Właściciel 

kuźnic” z p. Marczellówną i p. Ładnowskim w głó
wnych rolach.

* Na scenie teatru Wielkiego rozpoczęły się próby 
z „Marji Gauthier”, z Modrzejewską w tytułowej 
roli.

* W jutrzejszym wielkim koncercie w salach re
dutowych Ondrziczek wypełni kilka numerów pro
gramu.

Znakomity wirtuoz odegra „Koncert skrzypcowy” 
Mendelsohna, „Legendę” Wieniawskiego, „Taran- 
tellę” własnego układu, „Pieśń wieczorną” Schuma
na a na zakończenie „Tańce czeskie” swojej kompo
zycji.

W tymże koncercie p. Stromfeld-Klamrzyńska od
śpiewa pierwszy raz słynną arję z „Cyrulika sewil
skiego", ze wszystkiemi nader trudnemi zmianami 
Adeliny Patti.

Oprócz tej arji p. Stromfeld-Klamrzyńska odśpie
wa nieznaną pieśń Emanuela Kani pt. „Gdy ostatnia 
róża zwiędła”.

Koncert rozpocznie uwertura Beethowena pod ba
tutą p. Rebiczka.

* P. Marczello-Chraszczewska, primadonna dra
matyczna sceny tutejszej, korzystając z urlopu, za
mierza w towarzystwie p. Rościszewskiej, śpiewacz
ki, oraz pp. Friemauua, skrzypka, i Makowskiego, 
pianisty, udać się na wycieczkę artystyczną do kil
ku miast prowincjonalnych.

O ile nam wiadomo, kółko artystyczne zamierza 
odwiedzić Lublin, Radom, Kielce, Piotrków, Często
chowę, Włocławek i Płock.

Nie wątpimy, że wizyta pierwszej artystki nasze
go dramatu w towarzystwie mogącem wypełnić bo
gaty program koncertu, będzie bardzo mile przyjętą 
przez koła inteligentne mieszkańców prowincji.

= Z Towarzystwa zachęty sztuk pięknych.
Po ukończeniu obliczania głosów, złożonych na 

członków delegacji, mającej przyznać nagrody 
utworom, nadesłanym na doroczną wystawę konkur
sową, okazało się, iż z grona artystów w Warsza
wie zamieszkałych powołani zostali:

malarze: Jan Konopacki, Leopold Horowitz, Józef 
Ryszkiewicz i Leon Biedroński;

rzeźbiarze: Andrzej Prószyński, Ludwik Kucha- 
rzewski, Bolesław Syrewiez, Hipolit Marczewski i 
Leopold Molatyński;

budowniczowie: JózefDziekoński, Stanislaw Adam
czewski, Władysław Marconi, Franciszek Bauman, 
Jan Heurich i Konstanty Wojciechowski.

Do delegacji należą też z urzędu członkowie ko
mitetu Towarzystwa.

Przyznanie nagród nastąpi dnia 15-go b. m.
j- Wspomnienie pośmiertne.
Zmarły wczoraj Jan Cotty, od pół wieku w kraju 

zamieszkały, był tak znaną postacią, że słów kilka 
poświęcamy jego pamięci.

Urodzony w Szwajcarji, w młodym wieku przybył 
do Kalisza, jako rękawicznik i po krótkim czasie 
zrósł się z naszym obyczajem.

Po polsku mówił poprawnie i wiele w tym języku 
czytywał.

Baron Frenkiel w r. 1860-ym, znając jego pra
wość, wziął go do kantoru swojego i powierzał mu 
czynności manipulacji zewnętrznej dotyczące.

W r. 1864-ym nabył Cotly dawną drukarnię po 
Strąbskim od ostatniego jej właściciela, Liefelda.

Jako pryncypał, chociaż nie fachowiec, odznaczał 
się umiej tnem prowadzeniem zakładu, gdzie uzdol
niło się wielu drukarzy.

W stosunkach prawy, zostawił wspomnienie za
cnego człowieka.

Drukował kalendarze kaliskie po Hindemittach i 
korzystał z monopolu teatralnego.

W gminie reformowanej był nader czynnym i u- 
bogim wiele świadczył.

Zmarł dożywszy późnej starości

= Nadużycie..
Notujemy z dziedziny procedury smutny fakt na

dużyć w licytacjach publicznych.
Ustawa z r. 1862-go zna tylko jedną relicytację, 

poczem własność nieruchoma, jeżeli nabywca nie u- 
czynił zadość warunkom, przechodzi na wierzycieli.

Spółka taka nie prowadzi do niczego a zdarza się 
często, że interesowany dłużnik umyślnie podstawia 
rzekomych nabywców, aby windykację rzeczywi
stych wierzytelności udaremnić.

Przed kilku dniami na pewnej licytacji nierucho

mości utworzyły się dwa stronnictwa, które się na
wzajem pędziły.

Gdy przybito nabycie, okazało się, że nie można 
było wynaleśó tego, co kupił, bo nikt się do sumy 
oznaczonej przyznać nie chciał.

Byłoby w tern położeniu do życzenia, aby przynaj
mniej przy sprzedażach nieruchomości, licytanci 
składali wadjum. ___________

= Nasz przemysł w... Afryce.
Z listów prywatnych pisanych przez Stefana Szol- 

ca-Rogozińskiego dowiadujemy się, iż ma on zamiar 
urządzenia w Afryce parowej fabryki oleju.

Obfitość odpowiednich do fabrykacji roślin oraz 
niedołężny sposób wydobywania oleju, praktykowa
ny przez krajowców, nasunął naszemu podróżniko
wi myśl przedsiębiorstwa rokującego znaczne ko- 
rzyści.

Fabryka stanie w pobliżu brzegu morskiego.
Przed urzeczywistnieniem zamiaru Rogoziński 

z Janikowskim odwiedzą rodzinne strony, co nastą
pi w połowie roku bieżącego.

= Oświetlenie elektryczne.
Zarząd teatrzyku Towarzystwa dobroczynności 

zawarł kontrakt z jednym z tutejszych zakładów 
elektrotechniczych na stałe oświetlenie widowni lam
pą elektryczną.

Kontrakt ten zobowiązuje obiedwie strony na 
przeciąg jednego roku.

= Z Wisły. 7
Poziom Wisły jest obecnie nadzwyczaj niski, gdyż 

nie dochodzi nawet dwóch stóp.
Tak niski stan wody o tej porze należy w ka

żdym razie do osobliwości.
Korytem płynie z małemi przerwami kra.
Na brzegu warszawskim, jak w czasie lata, pracu

ją robotnicy dobywający piasek.
= Groby ogólne.
Groby ogólne zwane jeneralnemi, istniejące przez 

długi szereg lat, na cmentarzu powązkowskim, w 
których chowano biedaków zmarłych w szpitalach 
lub ubogich nie mających opieki, przeszły już do hi
storii.

Obecnie zwłoki tej kategorji ludzi grzebane są na 
cmentarzu bródnowskim w oddzielnych grobach, bez 
względu czy pogrzeb odbywa się kosztem gminy czy 
osób prywatnych.

= Tajna kontrola.
Niezależnie od kontrolerów jawnych, Towarzys

two tramwajowe posiłkuje się jeszcze kontrolą tajną 
której wykonawcy kryją się pod odzieżą pozbawio
ną wszelkich znaków,
, W dniu wczorajszym w tramwaju na Nowym- 
Swiecie w naszej obecności jeden z podobnych agen
tów wykrył nadużycie.

Konduktor dzięki żądzy nieprawego zysku straci 
posadę...

= Trzy pary.
. Donosiliśmy przed miesiącem o zaręczynach trzech 

sióstr z trzema braćmi, z których dwaj są rodzeni, 
a jeden stryjeczny.

Otóż dzisiaj rano wszystkie trzy młode pary po
łączone zostały dozgonnym węzłem.

Nowożeńcy zgodzili się nie wyprawiać żadnego 
wesela i dziś wyjeżdżają na parotygodniową wy
cieczkę za granicę.

Dlaczego jednak „koniecznie” za granicę?
= Bez pracy.
W ogrodzie Saskim calemi dniami gromadzą się 

rzesze ubogo odzianych ludzi.
Uwagę ich zajmuje ślizgawka...
Pytaliśmy o powód zbiorowiska i usłyszeliśmy 

odpowiedź, iż są to wyrobnicy pozbawieni zupełnie 
zajęcia.

Zbierają się więc oni w ogrodzie dla... zabicia 
czasu...

Możnaby chyba zabijać go w lepszy i korzystniej
szy dla siebie sposób.
= Z winy koguta.
Niezadługo mieć będziemy oryginalny proces.
Przed kilku miesiącami b. urzędnik sądowy, obec

nie emeryt, przy ulicy Waliców zamieszkały, wystą
pił sądownie przeciw sąsiadce swojej o naruszanie 
spokoju publicznego.

Sprawcą nieporozumienia był kogut, który pia
niem budził go w nocy.

Ponieważ rozprawa sądowa emerytowi satysfakcji 
nie dała, przeto wystrzałem z rewolweru koguta z gro
na żyjących usunął.

Poszkodowana, twierdząc, iż ptak był pamiątko
wy i należał do rodziny, skarży emeryta o... zabój
stwo...

= Z nieporządków miejskich.
Mieszkańcy ulicy Nowolipki podnoszą głos w 

sprawie naprawy choćby tylko z jednej strony cho
dnika.



Dziury i wyboje przepełniające chodniki stanowią 
prawdziwą pułapkę dla przechodniów, którzy też 
szczególnie w porze wieczornej, przy slabem oświe
tleniu gazowem, narażeni są na różnego rodzaju 
smutne wypadki.

— U jubilera.
W dniu wczorajszym w porze południowej do skle

pu jubilerskiego na Krakowskiem Przedmieściu we
szła wytwornie ubrana para z zamiarem kupienia 
pierścionka.

Jubiler z całą uprzejmością pokazywał dziesiątki 
pierścionków od najtańszych do bardzo drogich.

Pan kilka razy decydował się na kupno, lecz pani 
grymasiła, co zdawało się towarzysza jej niecier
pliwić.

Nareszcie po upływie paru kwadransy, kiedy i ju
biler był już znużony grymasami, pan powiada:

— Przyjdziemy tu innym razem, lecz żeby pan 
darmo czasu nie tracił, kupuję ten pierścionek z tur
kusem.

To mówiąc wybiera skromny pierścionek za rs. 15 
i wyjmuje sturublowy banknot do zmiany.

Fizjonomja pani zdradza żywe niezadowolenie, 
lecz jubiler kontent, że przecie coś utargowa!, zabie
ra się do wydania reszty.

Już pieniądze zostały odliczone, pierścionek z pu
delkiem zawinięty, gdy bystre oko kupca spostrzega 
brak pierścienia z brylantem wartości rs. 500.

— Za pozwoleniem, brakuje mi pierścionka—rze
cze jubiler i bez ceremonji staje przy drzwiach, nie 
wypuszczając zmieszanej pary.

Pan zaczął się oburzać, lecz jubiler zagroził przy
wołaniem policji.

Wówczas pani oddaje pierścionek a pan nie odbie
ra 85 rubli reszty i szybko z towarzyszką sklep o- 
puszcza.

Jubiler pieniądze przeznaczył na cel dobroczynny.
Szkoda jednak, że miłej pary nie zatrzymał.
= Poparzenie.
W dniu wczorajszym w warsztacie stolarskim na 

Pradze, terminator Józef P., 14-letni chłopiec, posta
wił na blasze komina butelkę z terpentyną.

Wkrótce butelka pęka i terpentyna wybucha pło
mieniem.

Chłopiec chciał ogień ugasić, lecz w tej chwili za
jęło się na nim ubranie.

Na krzyk terminatora przybiegła Karolina C., 
żona majstra, ale pcdczas gdy ratowała chłopaka, 
na nie j także ubranie palić się zaczęło.

Dopiero gdy nadbiegli inni domownicy, szczęśli
wie zdołali ogień ugasić.

Chłopiec poniósł ciężkie poparzenie na połowie 
ciała, a C. ma poparzone ręce i piersi.

= Kradzieże.
W ciągu minionej doby zameldowano policji o następują

cych kradzieżach: na ulicy Dzikiej pod nrem 51-ym z mie
szkania p. M. Z. otworzonego wytrychami skradziono pienią
dze i drobiazgi, wartości kilkudziesięciu rubli; na Królewskiej 
z mieszkania p. M. F. skradziono wagę deeymalną, wartości 
rs. 35; na Wilczej pod nrem 15-ym z mieszkania p. J. G. 
skradziono różne rzeczy i garderobę, wartości kilkudziesię
ciu rubli.

= Zemsta czy szaleństwo?
Wyrobnik Andrzej Zeuger, przyszedłszy w dniu wczoraj

szym do swego znajomego wyrobnika Michała Konrada, za
mieszkałego na Młynarskiej pod nrem 10-ym, wziął do ust 
spory haust nafty i bryznął takową w twarz Konrada, a na
stępnie zapalił wyjętą z kieszeni zapałką.

Ogień buchnął w jednej chwili, opalając boleśnie twarz i 
szyję.

Sprawcę wypadku aresztowano.
= Z pijaństwa.
Nocy dzisiejszej, o godzinie 2-ej, Aleksander Frołowiez, że

brak, zamieszkały na ulicy Leszczyńskiej pod nrem 14-ym, 
powracając brzegiem Wisły do domu, a będąc w stanie nie
trzeźwym” wpadł do wody i zaczął tonąć.

Tonącego wyratował stojący rra moście policjant Drzewiec.
Życiu Frołowicza nie grozi żadne niebezpieczeństwo.
= Skutki niedzoru.
Zamieszkała na Pradze przy ulicy Burakowskiej Frejda G. 

wyszedłszy z domu pa miasto za sprawunkami, pozostawiła 
5-letnią córeczkę śpiącą w kołysce.

Gdy powróciła po niejakim czasie do domu, znalazła dzie
cko leżące w kuchni na ziemi ze sterczącym w oku widelcem 
i przeraźliwie krzyczące z bólu.

Po wyjęciu widelca z oka, takowo natychmiast wypłynęło. 
Rozpacz matki nie ma granic, tern więcej, że jest to jedy

naczka.
= Bolesna zabawa.
Chłopcy stolarscy Kazimierz B. i Stefan K., zamieszkali 

przy ulicy Leszno, mocując się z sobą, upadli na ziemię, przy 
czem R. zwichnął lewą rękę, a K. rozciął sobie boleśnie 
głowę.

K odwieziono do szpitala na kurację.

= Najechanie.
W dniu wczorajszym na ulicy Aleksandr]! na przechodzącą 

Marjannę Mikulską najechali handlarze prowadzący konie.
Mikulska upadła” na bruk i została uderzoną” kopytem w 

twarz, przyczepi poniosła ciężkie rany.
Handlarze zdołali zbiedz. ________
= Nagła śmierć.
Nocy dzisiejszej w sieni domu nr 751 zmarła nagle Kata

rzyna Z., będąca w stanie brzemiennym.
Zwłoki zabezpieczono na miejscu-

= Zaczadzenie.
Nocy dzisiejszej w domu pod nrem 1-ym przy ulicy Bocz

nej, od zawezośnie zasuniętego pieca zagorzał na śmierć stróż 
tegoż domu, Andrzej Malinowski.

Zwłoki zabezpieczono do zejścia władz policyjne-lekarskich.
— Wypadki. — Na Hożej Kazimierz N. zraniony został 

dyszlem wozu roboczego w głowę.
—»

= Kościół filjaltiy w Ki bartach.
W miasteczku Kibartach w pow. wyłkowyskim, 

na granicy pruskiej, stanąć ina niebawem kościół ka
tolicki, którego potrzeba w tej ruchliwej osadzie, 
mieszczącej dość znaczną komorę celną, oddawna u- 
czuwać się dawała.

Kościół, o którym mowa, stanowić bodzie filję od
ległej o cztery wiorsty parafji wierzbołowskiej.

Suma potrzebna na budowę świątyni, którą ko
sztorys oblicza na 22,600 rs., w myśl reskryptu mini
stra spraw wewnętrznych, zgromadzoną być ma je
dynie w drodze ofiar dobrowolnych w obrębie para- 
fji tamtejszej.

Dla wprowadzenia całego tego projektu w wyko
nanie wybrany został komitet z 18-tu członków, któ
ry powołał na swego prezesa naczelnika 10-go od
działu kolei petersburskiej iużeniera W. Szteynera, 
zaś obowiązki kasjerskie włożył na zawiadowcę sta
cji wierzbołowskiej p. 8. Markowicza.

Członkowie komitetu wzięli się tak energicznie do 
dzieła, że dziś już rozporządzają sumą 3,000 rs. i 
z wiosną r. b. przystąpią do zakładania fundamen
tów, w przekonaniu, iż ofiary ludzi dobrej woli umo
żliwią w następstwie prowadzenie robót w dalszym 
ciągu.

= Zapis.
Niedawno zmarła w Kawie wdowa po lekarzu, 

Anieia Orkiszowa doży wotuiczka sześciu tysięcy 
rubli.

Suma ta przez test? tera logowana była na sty
pendium naukowe dla młodzieńca pochodzącego z 
Rawy.

Zapis od nowego roku szkolnego wejdzie w wy
konanie. ----1-----------------

= Niesłychane widowisko.
Zapewne żaden z czytelników naszych nie słyszał 

o wystawieniu opery bez muzyki.
Tymczasem donoszą, nam, że widowisko tego ro

dzaju odbyło się temi dniami w Rawie.
= Zagadkowe morderstwo.
Na drodze do Mińska gubernjalnego zamordowano 

w tych dniach młodą dziewczynę, niosącą mleko do 
miasta.

Przyczyny tego morderstwa odgadnąć niepodobna, 
gdyż rabunku żadnego być nie mogło, dziewczyna 
bowiem oprócz dzbanka z mlekiem nic więcej przy 
sobie nie miała.

Pomimo dość energicznego poszukiwania na ślad 
mordercy dotąd nie trafiono.

= Przy spełnianiu obowiązku.
Tajemnicza zarodnia spełnioną została, jak donosi Kor.pl., 

w dobrach Kowiilewkó pod Płockiem.
Dla wykrycia szkódników leśnych, wyprawiony został przed- 

kilku dniami ze dworu ekonom ze stróżem.
Wyszli oni około godziny 9-ej wieczorem.
W parę godzin ekonom powrócił przerażony, wzywając po

mocy dla stróża, którego w lesie napadli rabusie.
Zanim jednak wysłani dla ratunku ludzie zdołali przybiedz 

na miejsce, złoczyńcy dokonali zbrodni i zbiegli bez śladu i 
wieści.

Stróż z rozbitą kamieniem głową leżał nieprzytomny, słabe 
tylko dając jeszcze objawy życia.

Przewieziony do wsi, w kilka godzin wyzionął ducha, nie 
odzyskawszy przytomności i nie mogąc w skutek tego wska
zać morderców, których śledztwo bezskutecznie poszukuje.

= Morderstwo.
Z okolic Nowej Aleksandtji donoszą do Gaz. lub., że we 

wsi Łukowce, w lesie, znaleziono ciało zabitego złowieka, o- 
koło 60-ciu lat wieku mieć mogącego.

Po przeprowadzeniu śledztwa okazało się, że był to mieszka
niec gminy Żółkiewki, powitań krasnostawskiego, Jan Roma
nowski; zbrodniarzy dotychczas wykryć nie zdołano. Denat 
był człowiekiem niezamożnym.

= Wypadki na prowincji.
Kaliszanin notuje następujące wypadki, jakie się w osta

tnich dniach zdarzyły w gubernji.
Mieszkaniec wsi Dziadaki, w powiecie wieluńskim, wło

ścianin Leonard Kowalczyk, wypadkowym wystrzałem z fu
zji, którą trzymał w ręku, pozbawił się życia.

Mieszkaniec wsi Dzietrzkowice, w powiecie wieluńskim, 
Jan Haeke, przeprawiając się przez rzekę Prosznę, utonął.

We wsi Skulsko, w powiecie tureckim, dwuletnia wło
ściańska dziewczynka, Bronisława Szumańska, pozostawiona 
w domu bez dozoru, podszedłszy do pieca, zapaliła na sobie 
odzież i wskutek silnych poparzeń, umarłn.

We wsi Bndzislawiu Górnym, w powiecie słupeckim, 
miejscowi włościanie: Bartłomiej Lewandowski i Wawrzy
niec Wierzbiński, młócąc w stodole zboże, pokłócili się z 
sobą; podczas kłótni Lewandowski uderzył cepami Wierzbiń
skiego tak silnie, iż ten w godzinę potem zmarł.

We wsi Oszezekiinie, pow. kaliskim, 58-letni włościanin, 
Wawrzyniec Piątek, powiesił się.

W lasach dóbr Grodziec, pow. słupeckim, znaleziono zwło
ki włościanki ze wsi Brodnica, Rozalji Prajs, lat 48.

* ZE ŚWHT&
X Na prsmjum tegoroczne dla członków Tow. za

chęty sztuk pięknych w Krakowie, przeznaczono re
produkcję oleodrukową z głośnego obrazu Wł. Kossow
skiego p. t. „Skazana

X Pierwszy „wełniany wieczorek” we Lwowie 
odbędzie się w wielkiej sali „Narodnego domu”, stara
niem towarzystwa ruskich pań.

X „Henryka Listewska”, pod tym tytułem zamie
szcza w ostatnim numerze Frankfurter Ztg nasz przy
jaciel Sacher Masoch opowiadanie osnute na tle wy
padków galicyjskich w 1846-ym roku. O ścisłość histo
ryczną zawsze mu trudno, tym razem tylko nie spoty
kamy cudacznych wycieczek, stanowiących pieprzną 
okrasę wszystkich „utworów!< tego pisarza.

X W St. Francis, w stanie Wisconsin w Ameryce, 
istnieje stowarzyszenie polskie, w imieniu którego p. 
St. Naw’rocki rozesłał odezwę o nadsyłanie ofiar w 

'książkach do miejscowej czytelni. W rezultacie, jak 
się z ogłoszonego w pismach galicyjskich podziękowa
nia dowiadujemy, nadesłano jedno pismo pojedyncze 
z Poznania, trzy książki z Krakowa oraz jedną ze Lwo
wa. Czesi, przebywający w Ameryce, na podobne o- 
dezwy otrzymują stosy ksiąg i pism najrozmaitszych, 
ale u nas któżby tam się troszczył o potrzeby umysło
we ziomków, przebywających za oceanem!...

X Zakład Modrzejewskiej. Dnia 18-go grudnia w 
New-Yorku zawiązało się nowe stowarzyszenie św. Mi
kołaja pod nazwą zakładu Modrzejewskiej. Artystka, 
jak wiadomo, opiekowała się dziećmi, otóż, na wnio- 
sek jednego z miejscowych bankierów, bractwo pomie- 
nione zakłada przytułek z przywilejem dla polskich 
sierot. Zakład nosić będzie firmę naszej rodaczki.

X Morf!!! przygotowuje obszerny artykuł o dzie
jach polskich i literaturze do dzieła „Encyclopedia 
britannica”. Celem uzupełnienia pracy odniósł się do 
naszych uczonych po wskazówki.

X W Manchester klub literacki przystąpił do wy
dania słownika biograficznego. Dzieło ma być ilu
strowane i obejmie wszystkie cywilizowane narodowo
ści. Referentem słowiańszczyzny ma być Node]. Zbiór 
składać się będzie z 6O-iu tomów in quarto, przejdzie 
zatem obszernością wszystkie inne.

X Mr Cumberland zamierza odbyć niebawem wiel
ką autyspiryty styczną wyprawę do Anglji. Tam wy
tęży wszystkie usiłowania w celu zdemaskowania gło
śnego „medj urn’’ p. Eglintona. Ex re tego stanął już 
między Cumberlandem i deputowanym z Northampton, 
p. Labouchóre, zakład o 50,000 franków! Powodzenia!

X Mr Bishop, angielski odgadywacz myśli, bawią
cy obecnie w Petersburgu, ciężko zapadł na zdrowiu. 
Cierpi on na rozstrojenie nerwów i znajduje się w zu
pełnej anemji. Bishop nie chce się poradzić żadnego 
z lekarzy petersburskich, gdyż, jak mówi, ma zaufanie 
tylko do swojego lekarza, mieszkającego w Londynie.

X Dla dam, zwolenniczek wszelkiego sportu, ruchu 
i gwałtownej gimnastyki ciała, podaje Voltaire nastę
pujący regulamin dnia: „Wstać o 5-ej rauo. Douche 
z ziriinej wody. Godzina gimnastyki hantlami. Dwie go
dziny fechtunku. Od 9-ej do 10-ej: boksowanie i prze
chadzka. O południu sute śniadanie. O 3-ej: przejażdż
ka konno dwugodzinna, przeważnie galopem. Od 5-ej 
do 7-ej: strzelanie z pistoletu, rewolweru i fuzji.” 
Mężczyzna, któryby ośmielił się dmuchnąć w kaszę tak 
wyćwiczonej przedstawicielce płci słabej, niezawodnie 
„miałby za swoje”.

X W podróży. „Janie! jakiegoś ty mi ponezu zro
bił? Co to u licha za woda?” „Prosto ze studni, pro
szę pana, ale pan powiedział, że dopiero za godzinę 
będzie potrzebna, więc sobie w niej ugotowałem kieł
basę.”

X Na balu. „Paui mnie widać bierze za bardzo 
naiwnego?” „O nie, panie, nie zwyklam sądzić niko
go z pozorów.”

— Złożyli w redakcji Kurjera warszawskiego:
Na wpisy dla niezamożnych uczniów. 

Jagiełło kop. 25.
Dla studenta technologa.

Marja i Zofia P. rs. 1.
Dla rzemieślników bez pracy.

Reprezentantjiomu Heidsioek et Comp. w Reims rs. 5b. 
Dla biura informacyjnego o nędzy wyjątkowej.
M. B. rs. 3, Maciuś, Antosia i Cesia z Petersburga rs. 3 
— H. Z. rs. 1, za duszę Teofila, Juljana iWincentyny, dla 

wstydzących się żebrać.
— Osierocona rodzina Józefa Leś, w dniu 14-ym stycznia 

1885 r., jako w drugą rocznicę jego śmierci, składa rs. 1 dla 
najbiedniejszych.

— Dnia 14-go b. m. w rocznicę śmierci ukochanego syna 
Zygmunta Małowieskiego, składa rs. 2 dla najbiedniejszych, 
niepocieszona matka.

ęg W dniu 3-im b. m., o godzinie 7-ej wieczorem, 
w kościele pp. wizytek, Jks. Bronisław Podolski, re
gens konsystorza rzymsko-katolickiego, pobłogosła
wił związek małżeński pomiędzy panną Elżbietą 
Krzywicką, córką ś. p. Kazimierza i Antoniny z Wil- 
dów, a panem Stanisławem Tomaszewskim, synem 
nieżyjącego już Józefa i Emilji z Kozłowskich. (123



ł
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przyrzekły Ang!JI z Ruaklmu wysłać kolumnę woj
ska do Berbern, celem wykonania koncentrycznego 
ataku przeciw n.ahdiemti; za to Anglja dozwoli Wio
chom zająć Massawę, Zulę i terytorjum Harrar. 
Z Neapolu wypływa „Gottarilo” w d. 16 b. m. Rząd 
układa sio z towarzystwem „Navigazione generale” 
o utrzymanie komunikacji pomiędzy Assabem i por
tami Czerwonego morza.

Według innych źródeł, wyprawa włoska nad Kon
go została stanowczo zaniechaną, a dowódca jej, 
Cecchi, otrzymał polecenie, aby towarzyszył, jako 
doradca techniczny, wyprawie do Assabu.

T-ELEGH/feMY
.KURJERA WARSZAWSKIEGO*.

+ Ś. p. jan Nitkowski, obywatel miasta Warszawy, 
po krótkiej lecz ciężkiej chorobie zmarł dnia 11-go stycznia 
t- b., przeżywszy lat 74. Pozostali w smutku syn z żoną, sy
nowa, córki, zięciowie i wnuki zapraszają krewnych, przyja- 
c'ół i znajomych na żałobne nabożeństwo odbyć się mające 
we środę, to jest dnia 14-go stycznia, o godzinie 10-ej zra- 
na, w kościele Naśw. Marji Panny na Nowem Mieście, oraz 
Da Wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła o go
dzinie 3-ej po południu na cmentarz powązkowski. 2—121

+ Ś p. Jan Clotty, właściciel drukarni, po długiej i ciężkiej 
słabości, w dniu 12-ym stycznia 1885 roku, zakończył życie, 
przeżywszy lat 84. Pozostała w głębokim smntku żona wraz 
z dziećmi zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na 
wyprowadzenie zwłok w dniu 14-ym b. m., to jest we środę, 
o godzinie Ii-ej zrana, z kościoła ewangelicko-reformowane
go przy ulicy Leszno, na cmentarz tegoż wyznania.
t Ś. p. Henryeta z Drenkiewiczów Drabe, po krótkiej 

lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. sakramentami, zmarła 
dnia 11-go b. m., przeżywszy lat 65. Pozostały mąż za
prasza krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie 
zwłok w dniu 14-ym stycznia, to jest we środę, o godzinie 9-ej 
rano, z kaplicy ewangelicko-augsburskiej przy ulicy Mylnej, na 
cmentarz tegoż wyznania odbyć się mające. — Jan Urabe.

I znowu ubył jeden kłos na niwie prawdziwie pożytecz
nych i prawych obywateli kraju. Ś.p. Henryk Tarczałowski, 
dziedzic dóbr Wnętrzne, syn JW. Kacpra marszałka i depu
tata z ziemi kaliskiej, przeżywszy lat 60, zmarł dnia 5-go 
stycznia 1885 r. Zwłoki pogrzebano dnia 9-go b. m. na 
cmentarzu parafialnym Staniu. Umierając przekazał dzieciom 
zasady, któremi się woalem swem życiu kierował: miłość Bo
ga, ojczyzny i pracy. ——

+ W przyszły czwartek, to jest dnia 15-go b. m., o godzi
nie iO-ej i pół zrana w kościele św. Józefa Opieki (panien 
wizytek), odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy 
6. p. księcia Leona Radziwiłła, na które rodzina zmarłego 
zaprasza krewnych i znajomych. 3—108—
t W dniu 15-ym b. m., to jest we czwartek odbędzie się 

żałobne nabożeństwo w kościele św. Józefa Oblubieńca N. Marji 
Panny (po-karmelickim) na Krakowskiem-Przedmieśeiu, o go
dzinie 10-ej zrana, jako w piątą rocznicę śmierci ś. p. Józefa 
Karć zmarskiego, na które pozostała żona wraz z dziećmi 
zaprasza familję i znajomych zmarłego. —119—
ł W dniu 14-ym b. m., to jest we środę, jako w rocznicę 

śmierci, ś. p. Stanisława Śląskiego, odbędzie się w kościele 
św. Aleksandra, nabożeństwo żałobne , o godzinie li-ej zrana, 
za spokój duszy jego. —120—

T W dniu 15-ym b. m., to jest we czwartek, jako w pier
wszą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Józefy z Turowskich 
Leókiewiczowej, odbędzie s*ę nabożeństwo żałobne w ko
ściele św. Krzyża, o godzinie 10 i pół rano, na które pozostała 
rodzina zaprasza. —127 
ł We środę, to jest dnia 14-go b. m., o godzinie IO-ej 

rano, w kościółku instytutowym warszawskiego Towarzystwa 
dobroczynności, odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę 
ś. p. Tekli Świergockiej, na które to nabożeństwo Towa
rzystwo zaprasza opiekunki i członków swoich oraz familję 
zmarłej. —55 —
i Wszystkim, którzy zwłoki brata naszego ś. p. Adama 

odprowadzić raczyli na miejsce wiecznego spoczynku, a szcze
gólnie tym, którzy na barkach swych ciało ponieśli, składa
my niniejszem serdeczne „Bóg zapiać?

—120— Antoni Lizak z siostrami.

Poseł niemiecki w Londynie, hr. Mllnster udał 
się dpia 10 go b. m. do Sandringham, celem’ dorę
czenia księciu Albertowi, synowi księcia Walii z no- 
wodu przyjścia jego do polnolctDości orderu Or'a 
czarnego imieniem cesarza Wilhelma

Rassegna rzymska pisze: „Celem wyprawy wło
skiej do Assabu, jawnym i stanowczym, jest ułatwie
nie odkrycia i ukarania mordercówBianchiego i ie<r0 
towarzyszów, tudzież zbadanie dróg, któremi moHa- 
by się udaó w głąb kraju wyprawa naukowa.” 
lenze dziennik zapewnia, ze wyprawa na Kongo 
została odroczoną, ponieważ okręty „Garibaldi” i 
„Amengo Vespucci’, przeznaczone na ten cci krą
żyć muszą czas jakiś pomiędzy Adenem i Assabem.

L^rtd potwierdza doniesienie dziennika Eserdto 
o uzbrajaniu sześciu pancerników włoskich i dodaie- 
„Nic w tern nadzwyczajnego; należy być gotowym 
na wszelkie wypadki. Wszyscy przypuszczają to 
dzisiaj, ze wyprawa afrykańska nie o->rani ’żv sic 
na Assabie. Twierdzą między innemi/źe Włochy' 

Hukares&t 13-go stycznia.
Rezultat wyborów uzupełniających do parlamentu 

wypadł bez wyjątku na korzyść kandydatów rzą
dowych (liberałów; przyp. red."). Rosetti został tak
że wybrany.

Ateny 13 go stycznia.
W otoczeniu króla Jerzego zaprzeczają katego

rycznie doniesieniom dzienników tureckich, jakoby 
brat jego, książę Waldemar duński, upatrzonym był 
na ewentualnego następcę księcia Aleksandra buł
garskiego.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Jednej z wielu matek.—Podziękowań dla opie
kunów ochron nie zamieszczamy, nie dlatego żeby na 
nie nie zasługiwali, lecz że spełniają obowiązek z mi
łości bliźniego, a nie dla szukania w tem chluby.

— Pani E. E.—Na opłatę wpisów do konserwato
rium muzycznego nie posiadamy, niestety, żadnych 
funduszów.

_  Pani Efibe.—Najlepszej informacji codo kształ
cenia sie w sztuce dramatycznej chętnie udzieli p. Jó
zef Rycliter, dom resursy obywatelskiej w mieszkaniu 
pp. Chwastkiewiczów.

— Autorce listu podpisanego „ Wdzięczne kobie
ty”.—Krucjatę na ten temat przeciwko nam rozpoczę
ła sz. pani, jak się przekonywamy, i winnych pi
smach, nigdzie jednakże nie znalazło echa indywidual
ne sz. pani zapatrywanie. Składka była ogłoszoną.

— Ptrnw E. 8.— Wiadomość o przepisach, dotyczą
cych stosunku duchowieństwa katolickiego w Króle
stwie Polakiem do władz administracyjnych, podawali
śmy już kilka miesięcy temu, nie widzieliśmy więc po
trzeby powtarzania ich obecnie po raz drugi, zwła
szcza, że informacje Kijetolanina nie podają żadnych 
w tym przedmiocie nowych szczegółów’.

— Panu J. li.—W katalogu starożytniczym Pra- 
gera znaleźliśmy cenę 80 marek. Zdaje się wszelako, 
że to praetiuin affectionis.

— Panu K. T.—Nie, sz. panie, o Owym Ignatow- 
skim żupniku n c nie wierny. Żupnikiem musiano go 
nazywać dlatego, że zapewne pracował w kopalniach, 
czyli „żupach” solnych w Wieliczce lub Bochni.

— Prenumeratorowi 8.—Pytanie zbyt ogólnie, po
stawione, żebyśmy na nie odpowiedzieć mogli. Naj
tańsze grunta są tam zazwyczaj, gdzie najwięcej ob
szaru a najmniej ludności, więc np. w gub. archangieb 
skiej lub wołogodzkiej.

— Panu M. L.—Żądane zmiany odrazu nastąpić 
nie mogą. I stawy ulegają ciągłym rewizjom, wnio
ski wszelako przed dostaniem się do rady państwa 
muszą być przedyskutowane. A zatem... cierpliwości,

— Panu A. Z.—Wydal Lesman. Jest na składzie 
w księgarni Gruszeckiego.

— Panu L. L.—Informacji żądanej nie posiadamy.
— Panu Romanowi W.—Nie dla nas.
— Panu J. Cr.—-Panu K,, który na polowaniu w o 

statnim dniu, r. z. odbytem, położył dzika, możemy 
tylko życzyć, żeby mu i w r. b. podobne szczęście 
sprzyjało.

— Panu A. T.—Cóż my tu mamy rozstrzygać? 
Wyraz urodziny oznacza nietylko właściwe urodziny, 
ale także i obchód ich rocznicy.

■— Panu J. G.— Zapomniał pan przysłowia o daro
wanym koniu.

— Panu E. N.—Nie możemy przyjmować artyku
łów od osób nie odsłaniających swojego incognito.

— Panu L. W. z pod Warszawy.— Niestety, wy
szło nam z pamięci, a teraz już odszukać niepodobna. 
Kwestja joty w naszej pisowni ma bardzo obszerną li
teraturę i dotąd nie jest ostatecznie rozstrzygniętą. 
My się trzymamy pisowni najużywańszej i z wymawia
niem najzgodniejszej. W rzeczach języka nie logika 
ale zwyczaj rozstrzyga, więc i tu zwyczaj wszelkie wy
wody gramatyków zwycięży.

— Panu W. Ł. w Grodzisku.—Libretto opery mu
si być naprzód napisane, a potem dopiero tworzy się 
muzyka*

don^t^11^ H'S0 stycznia.—W PetersówrsZcicń wie- 
tvch° czytamy: „Społeczeństwo niemieckie do- 
rów CZa8 Zna3l*uJe a**/ w nie windom ości co do zamia- 
cla rZ>!‘(’u cesarskiego w przedmiocie podwyższenia 
v. ,°n zboża w ziarnie. Według jednak monachij- 
vleJ ^hpmeine Zeitung, daje się dostrzegać widocz- 

to’-P^dek ducha wśród agitatorów Freier Volks- 
W8chaftlicher Vereinigung, a jeden z wybitniej- 

ostat Prze(^fitawicieli środka, baron von Hiihne, na 
szlątjk-6?1 °Sólnem zebraniu stowarzyszenia rolników 
adhere tź zmusz0Dy był nawet wymyślić dla swoich 
wypadk W i,rzyzwoity Pretek9t do cofnięcia się na 
nego i gdyby rząd odmówił obłożenia zagranicz- 
aby r/u wy8°kieni clem, wyraziwszy życzenie, 
środkie D'e Vm»to „„jakimkolwiek”” innym 
rodow Prawodawczym zabezpieczył interesa na- 
cha i Przemysłu wiejskiego. Taki upadek du- 
bozie Ozmyślanie nad sposobami cofnięcia się w o- 
Pomoca ^z^°yin d° rozwoju krajowego rolnictwa za 
aonkure5et.’ mających bronić go od zagranicznej 
dziewan.Cjl» daje się wytłumaczyć zupełnie niespo- 
dlowego . ..taktem* włączenia do traktatu han- 
rząd njei ■ '8zPanją warunku, nakładającego na 
na ^szpah't^* obowiązek niepodwyższania cła 
ktatu. pr8 . zyto przez cały czas trwania tra
wie mogli nZec‘w temu punktowi układu z Iliszpanją 
to z powódź P^iedzieć Iiawet * „„agraryści””, a 
skiego- ieca . “'ałozuaczności wwozu żyta liiszpań- 
z d.‘ploinatv Udzie przezorniejsi i lepiej obznajmieni 
b®2 racji wyczuemi manawrami ks. Bismarka nie 

1 tem ustępstwie, zrobionem handlującym 

ŁTszpańskiem żytem, upatrują ukrytą myśl zrobię- ( 
nia z traktatu z Hiszpanją najpoważniejszej zapory . 
do urzeczywistnienia niezmiernie zgubnego dla naj- ! 
uboższej ludności Niemiec projektu zaopiekowania ' 
się krajowem rolnictwem. Idzie o to, że zawierając | 
traktaty z Niemcami na warunkach najdogodniej- 1 
szych, zarówno Rosja jak i Stany Zjednoczone będą i 
miały na uwadze rzeczony punkt traktatu z Hiszpa- j 
nją, a odmówić im zastosowania go byłoby to toż sa- i 
mo, co odmówić im korzystania z praw najbardziej ( 
faworyzowanych krajów, a to stanowczo sprzeciwia- , 
loby się wzajemnym ekonomicznym i politycznym ■ 
stosunkom trzech wymienionych państw. Na ten . 
punkt zwracamy szczególną uwagę naszych dyplo- ] 
matów i mamy nadzieję, że nie dopuszczą oni ża- t 
dnej nieuwagi ze szkoclą dla interesów rosyjskiego t 
handlu zbożowego.”

Petersburg 11 go stycznia. — Echo zwraca uwagę 
swoich czytelników na telegram z Berlina, donoszą
cy o tem, że w Paryżu toczą się przedwstępne narady 
nad włączeniem rosyjskich biletów kredytowych do 
liczby papierów spekulacyjnych, co też zapewne 
przyjdzie do skutku. „Telegram ten, pisze Echo, 
ma charakter prywatny, i dlatego trudno polegać na 
zawartem w nim doniesieniu, ale jeżeli się ; ogłoskio 
spekulowaniu naszym rublem kredytowym potwier
dzą, to na^ze ministerjum finansów powinno konie
cznie przedsięwziąć środki przeaiw takiej spekula
cji. Wnosząc z tego, że paryski telegram kotuuui- 
kują z Berlina, można przypuszczać, że spekulowa
nie naszym rublem kredytowym zamier/one jest 
głównie w Berlinie, a na Paryż powołują się tylko^ 
aby mieć możność utajenia przed Rosją chytrego i 
szkodliwego dla niej wybiegu berlińskiej giełdy. 
Nasz rubel kredytowy w żaden sposób nie może być 
zaliczony do spekulacyjnych papierów' na giełdach 
zagranicznych, ponieważ jest gwarantowany całym 
majątkiem państwa i stanowi składową jednostkę 
naszej monety. Skoro tylko nasz rubel kredytowy 
zostanie zaliczony do papierów spekulacyjnych, li
tra/ i on znaczenie zasadniczej jednostki i stanie na 
równi z akcjami i obligacjami rozmaitych lundlowo 
przemysłowych towarzystw i papierami czasowo 
przez państwo wypuszczonymi, a to doprowadzi do 
tego, że rubel kredytowy utraci wszelkie dla siebie 
zaufanie nietylko za granicą, ale także w samej Ro
sji. Prócz tego uznanie naszego rubla kredytowego 
za papier spekulacyjny, nic zaś za monetę państwo
wą, sprowadzi naszemu ministerjutn finansów wiolo 
niepotrzebnych kłopotów, skomplikuje nadzwyczaj
nie system finansowy i doprowadzi do tego, że gieł
dy zagraniczne dędą silnio i zawsze chwiały' nasz 
rubel kredytowy według swojego upodobania z ko
rzyścią dla siebio, a tu chwianie się rubla zupełnie 
podkopie nasz zagraniczny handel wywozowy, po
czynający dopiero stawać na pewnym gruncie. Na
reszcie przy trwałości i stopn.owcm podwyższaniu 
naszego kursu, jakie od pewnego czasu widzieć się 
daje, nie mamy żadnej potrzeby przerabiać nasz go 
rubla kredytowego na papier spekulacyjny i krok ta
ki,naszem zdaniem, m że być dokonany| o międzyna- 
rodowem porozumieniu względem papierów kredy
towych państwowych wszystkich krajów cywilizo- 1 
wanych.”

Petersbwrg 11-go stycznia.—Petcrsburskija wiedo- 
mosti zwracają uwagę na list pasterski wydany 
przez patrjarclię Andzelicza z powodu świąt Bożego 
Narodzenia. List ma "osie charakter pojednawczy. 
Zaznaczywszy ważność, jaką cerkiew prawosławna 
ma w życiu serbów, znraca on uwago na konieczną 
potrzebę zachowania jej charakteru w całej czysto
ści i opierania się wszelkim wpływom dążącym do 
osłabienia powszechnego apostolskiego i" istotnie 
chrześcijańskiego ducha cerkwi prawosławnej.

Z ostatniej chwili.



GIEŁDA
dnia 13 -go stycznia 1885-go roku,

W święta uroczyste dworskie, nie ma, jak wiado
mo, notowań urzędowych i ceduły.

Operacje dziś na zebraniu gieldowem—rozumie 
się zawsze mniej licznem, jako w dniu świątecz
nym — opierały się na podstawie szacor.ań 213.75 
za 100 rs., na dostawę końcomiesięczną.

Wskutek tego też kursa były w zasadzie nieco 
niższe, niż wczoraj, Jęcz, jak to się już od pewnego 
czasu praktykuje, z powodu, iż w niepewności wszy
scy wyczekują — usposobienie ku końcowi było 
nieco mocniejsze niż z początku.

Weksle na Berlin pny małym obrocie długotermi- 
nowemi—47.85 do 46.87I/2 płacono. Po tym ostatnim 
kursie obroty trudne i niewyraźne. Na dłuższe ter- 
mina rozmaicie załatwiano interesa. Jako ciekawą, 
zaznaczamy tranzakcję na dostawę do dnia 1-go ma
ja do wyboru kupującego po 46.90.

Na pomniejsze miasta niemieckie niedokonywano 
tranzakcyj.

Na Londyn 9.50 żądano—przy obrotach bardzo 
słabych po 9.49 i 9.491/,.

Na Paryż 37.90 żądano—o 10 kop. niżej płacić 
chciano.

Na Wiedeń również niżej 77.75 żądano—przy ma
łym ruchu.

Papiery również w niewielkim ruchu.
Listy likwidacyjne bez zmiany.
Pożyczka wschodnia I i II emisji przy żądaniu 

96.50, oddawana po 96.25, za III żądano 96.75 — 
słyszeliśmy o tranzakcji bardzo stosunkowo taniej 
po 96.37 */,.

Listy zastawne ziemskie bez zmiany. 97.60 za A 
serji I-ej, 97.20 za A i B serji Ill-ej, 95 za V ej pła
cono.

Miejskie również bez różnicy w żądaniu. Z tranz
akcyj dopełnionych zanotujemy serji IV-ej po 91.65, 
91.7Ó, 91.75.

Obligi 91.
Listy łódzkie bez zmiany.
Z akoyj Zawiercia kupowano— zapewne dla pod

trzymania kursu—po 250. Stalowe również drogo 
po 127 podobno płacono.

Godzina 12x/a. Usposobienie wyczekujące, nie
pewne Za weksle na Berlin — 46.82, 46.87’/a pła
cono.

J. Wł.

nł będą o zapłacenie Ich środkami egzcKUcji admini
stracyjnej, oraz że od rat pożyczek budowlanych, nie
zapłaconych w terminie, pobiera się tytułem kary pro
cent 3%-

Magistrat znajduje potrzebę zwrócić uwagę pp. kon- 
trybucntów, na zachowanie ostrożności, aby przypada
jące od nich podatki, wnosili koniecznie w lokalu ka
sy miejskiej do rąk właściwych kasjerów, a to dla u- 
niknięcia odpowiedzialności zapłacenia ich powtórnie, 
w razie gdyby pieniądze na podatki przeznaczone nie 

] wpłynęły do kasy.
p. o. prezydenta, jen. lejt. Starynkewicz,

’ Naczelnik kancelarji Wiemann,

BIURO INFORMACYJNE
o nędzy wyjątkowej, sprawdzonej przez siostry miłosierdzia, 

poleca miłosierdziu publiczności warszawskiej.
Tamka Ni 25. Posiedzenie dnia 18-go grudnia.

M 
domu Ulica Nazwisko 

lub initials UWAGI.

Muzeum Praiischera

19
10

Wilcza 
Krochmal.

Wspólna 
Grzybows.

1
47

Krochmal. 
Nowolipki 
St. Miasto 
Stawki 
Stawki 
Miła 
Praga
Now Praga
Marjenszt. 
Sowia
Fabryczna

21
7

27
13
19
370

243 i
94

3
8
2

Mąż ciężko chory na nogę, dz. 
drobnych 4-ro.

Mąż chory, dzieci dr. 3. 
Wdowa, dzieci dr. 4-ro.
Mąż ciężko chory, dz. dr. 2-je. 
Mąż chory, dzieci dr. 3. 
Wdowa, niewidoma.
Wdowa, niewidoma

Masłowski Józ. Żona chora, dzieci dr. 6-ro. 
Moszkowicz Le. Żona ciężko chora, dzieci dro- 

I bnych 4-ro.
Dudek FrancisJKaleka, mąż sparaliżowany. 
Malinowska Fr '.......................

Ciesielska Petr. 
Banaszezyk M. 
Knańska Roza. 
MaliszewskaA. 
MarkowskaAn.
Hylka Łibek nuvw»t mowiuoina
Gersonowicz F i Wdowa, dz.dr. 4, matka stnra.
Wiktorek Jan Żona w szpitalu, dz. dr. 4-ro. 
Plaskota Anas. Wdowa, dzieci dr. 4-ro. 
Najmanowicz Mąż chory obłożnie, dz. dr. 2. 
Poleszyńska E. Chora, mąż zawiauy, dz. dr. 3.

Teatr liellc- Tue. 95

ShopOtwarte dla dorosłych codziennie od 
10 r. do 9 w. Dnia 2 lutego ostatni 
bezwarunkowo dzień, w piątki od 
2—10 w. wyłącznie dla dam, wejście i

__  Magistrat miasta Warszawy.— Zawiadamiając 
pp, właścicieli, administratorów' i dzierżawców pose- 
syj w m. Warszawie i na przedmieściu Pradze położo
nych, iż z dniem 4 (16-ym) stycznia r. 1885-go w ka
sie m. Warszawy rozpocznie się pobór pierwszej raty 
podatku szacunkowego i kwaterunkowego, oraz pro
centów i rat amortyzacyjnych od pożyczek budowla
nych, magistrat prosi uprzejmie pp. kontrybuentów 
aby wymienione opłaty w kasie miejskiej wciągu naj. 
dalej dni 30-tu zaspokoili. Przytem magistrat ma za. 
szczyt nadmienić, że w zastosowaniu się do przepi 
obowiązujących, po upływie ustanowionego terming 
zalegający w opłacie pomienionych podatków’, znagla ■*

-.4:

nabywać

KOZNA.
— Od lecznicy 2-ej (Senatorska, dom Roe- 

zlera). Dr Jfunk przyjmuje z chorobami wenery- 
cznemi i skórnemi od 10—11 codziennie. (102)

" —; Wszechświata nr 2 wyszedł z druku f 
zawiera: Profesor Gustaw Piotrowski, napisał dr 
Henryk Dobrzycki. — Zasady termochemji, podał 
Stanisław Kramsztyk (ciąg dalszy). — Życie w ot
chłaniach morskich p. Mosełeya, przełożył A. Wrze
śniewski (dokończenie). — Ostatni rok podróży pc 
Ekwadorze przez Jana Sztolcmana (ciąg dalszy).— 
Sprawozdanie.—Kronika naukowa.—Nekrologja.— 
Odpowiedzi redakcji.—Ogłoszenia. (53)

Zarssąd
Towarzystwa jrzemysłowa-IeśMio w Warszawie 

podaje do wiadomości, że jego składy desek i 
drzewa budulcowego (kantowego i okrągłe
go), zaopatrzone są stale we wszystkie gatunki i 
rozmiary tych materjałów.

Towarzystwo przyjmuje wszelkie 
ołfstalunki ma prowincję i uskutecz
nia wysyłkę koleją. Korespondencje 
należy adresować do biura zarządu 
na ulicy Marszałkowskiej 04 w W ar
szawie'.

Sprzedaż odbywa się na składzie przy ulicy Ho
żej nr 21 w Warszawie. (90)

Rady zarządzające
Towarzystw 

dróg żelaznych 
wszawslo-wiefleńskiej i wrszawsko-hylgoslie] 

Wyszło z druku i jest do nabycia w kasach eks
pedycyjnych stacyj, do bezpośredniej komunikacji 
należących, drugie wydanie taryfy z dnia 1 (13} 
września 1884 roku dla przewozu zboża, nasion olei
stych etc., ze stacyj drogi żelaznej moskiewsko-kur
skiej do stacyj dróg żelaznych warszawsko-wiedeń 
skiej i warszawsko-bydgoskiej. (50)

— iekars Adolf Hiieńkiewicz, Kru
cza nr 20. (92)

Tajricersko-Dekoracyjny i Magazyn Maili
Sz. Olsztyńskiego.

Iff. Senatorska Iff, (róg Nowo-Senatorskiej), 
zaopatrzony w meble gustowne i wykwintne, przyj 
rcuje zamówienia na urządzenia całych apartamea 
tów podług nowy cli wzorów i na wykwintne meble 
dekoracje, które szykownie urządza. (4068)

— W dniu 8 b. m., zbiegi Teodor Taii-
ski, zabrawszy około .5,000 rubli, w tych 
1,200 kuponami, ktoby go przytrzymał lub 
wskazał miejsce jego pobytu, otrzyma nagrody rs. 
•500. IŁysopis: lat 26, wzrostu średniego, tuszy 
dobrej, krótko ostrzyżony, zarost drobny, głowa nie
zwykle duża, nos długi, oczy ciemne. Rymarska nr 
4, mieszkania nr 4. (25)

Z końc. giełdy
żąd.

91.—

Banku 
■warsz. 
warsz.

liandl w Łodzi
Tow. nb. od ognia
Tow. iabr. cukru

ter.

95 50
96.50
S6.75

17—
951

38 —
77.90

97.75
37.60
35.40
92.90
92.40
92.10

87 49
87.25

Akcie
Akcje
Akcje____ ________ _
Akcje Tow. lab. cukru Józefów 
Akcje Debrze], Tow. lab. cukru 
Akcje Tow. Lilpop, Rau i Lew

Kurs ilełflj waMiti.'
Dnia 12-go stycznia 1884 r.

Weksle:
Berlin 100 mar. z krótk.
Londyn 1 lunt stert. „
Paryż 100 franków , 
TPiedeń 100 gnid.

Papiery publiczne:
Listy z. nowe z r. 1869 d.

Listy zast
*

w.
m. "warsz." serji I

„ » 11 

„ Z .- 1V 
Listy zast m. Łodzi serji 1 
4%'Listy likwidacyjne duże 

małe
4f/o 'Listy
Bilety Banku Ces" ser. I, 11 i III 
Eos. Poż. Premi. z roku 1864 

r » -*866
I Pożyczka wschodnia rs. 100
II . „ 18. 100
III , rs. 100 
Listy wileńskie długoter. .

Akcje i obligacje:
Obligacje miasta Warszawy 
Akcja dr. żel. warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz. - terespoi. 
Akcje dr. żel. labryczno-łódzk. 
Akcja Panku handl. w Warsz. 
Akcje Banku dysk, w Warsz.

Wartość kuponów:
Od Listów zast nowych 5% kop. 25
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k. 1405/i8
Od Listów zast. m. Łodzi kop 98n/19
Od Listów likwidacyjnych kop. 444/,

Teurgrl
NA PLACU WITKOWSKIEGO^,

Dnia 13-go stycznia 1884 r.

85—

Pud Korzec
od do od | do

k o p i e i o k
Pszen. 242 em. I ord. . . — 630

_ pstra i. dobra — aw 655 660
„ „ biała . . . — — — ««
•. .. wyb. (nowa) — — 670 685

Żyto wyborowe 232 funt. . — — 500 515
, średnie (nowe) . . — — 470 5C0
„ wadliwe ..... — —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 1. — — —W
Owies (nowy) . . . 142 1. — 315 340
Gryka.................... 202 1. — —
Rzepik letni.................... — —

zimowy 212 lunt. — —
Rzepak rapos zim. 212 L — **
Groch polny 262 funt — —
Ziemniaki........................ — —
Masło świeże funt . . . — — ,, - _ _

solone pud .... — -— _
Siana pud.................... ... 35 50
Słomy pud.................... ... 20 22 — —
Drzewo opał. twar. s. kub — — _

„ „ miękkie ,, — — — —

Cena okowity:
i dnia 13 -go stycznia 1884 roku.

Burt, skład, garniec rs. 2 kop. 45. 
.. wiadro rs 7 koo. 531

NAKŁADEM KSIĘGARNI

C. F. Piotrowskiego i S-ki w Poznaniu, 
opuściło prasę dzieło p. t.: 

Opowiadania i Śtudja historyczne 
KAZIMIERZA JAROCHOWSKIEGO.

, Serja nowa, w 8-ce, stron 414.— Cena 3 rs.
TREŚĆ. Wyprawa i odsiecz wiedeńska.—Wyprawa wiedeńska ze stanowiska interesa 

politycznego Polski.—Rada senatu Wyszogrodzka i zabiegi polityczno-dyplomatyczne po zajęciu 
Warszawy, w miesiącu Wrześniu 1704 r. —Wielkopolskie Leszno w roku 1707. — Polityka 
saska i austrjacka po traktacie Altransztadzkim.—Bitwa wschowska, dnia 13 Lutego 1706 r. 
Stanisław Leszczyński po Półtawie.—Stosunek Brandenburgii do kościoła katolickiego w zie
miach polskich, od roku 1640 do 1740.—Kamieniec i Poznan po Augustowej restauracji.— 
Potyczka Kargowska i kapitan Więckowski. 2852r

WYKŁAD KROJU % ś 
szycia sukień, okryć damskich dziecinnych i bielizny, . IEB2 -jr 
prowadzę bez przerwy w szkołach swoich we Lwowie, Peters

burgu, a osobiście w Warszawie, Miodowa Na I, podług własnej najnowszej metody,
która w zastosowaniu okazała się najpraktyczniejszą, wyczerpującą, a do wyuczenia naj
łatwiejszą, czego dowodzi ilość wydań, pomyślny i szybki rozwój szkół moich, na wystawie 
zyskała uznanie i polecona została do szkół krawieckich, przyznano mi patenty wynalaz
ku, w Paryżu, Brukselli i innych stolicach. Edycja 8 polska, a 9 w przekładzie rossyjskim. 
zawiera najświeższe wzory, a wykład tak jasny, według którego nawet same panie wyuczają 
się kroju,_ stosownie do każdej figury i mody, przy pomocy sztucznej linijki krojowej, jako 
i od ręki a la franeuzkim sposobem, jak komu dogodniej.— Ćena metody’ kroju sukien tak w pol- 
skimjęz., jak i w now-ym przekładzie rossyjskim, z 37 tabl.rys. rs. 3 kop. 50; linijka kro- 
jowa'rs. 1 kop. 5(J. Cena metody’ kroju bielizny z 250 tig. rys. rs. 2.

50 Nauczyciel i autor wymienionych metod.—K. GŁODZIJ&SKI, Miodowa 1.

Trumny Metalowe 2877R
i przybory do tychże, od skromnych do najozdobniejszych,

w Składzie ALFREDA ORTHWEIN, ul. Czysta nr 6.



WYDAWNICTWO
. Imienia T. T. Jeża.
t. I. Spencer.—Szkice filozoficzne, część

I- n, rs. 1 k. 20.
T. II. Spencer.—Szkice filozoficzne, część

II- a, rs. 1 k. 60.
,T. III. Ribot—Dziedziczność psychologiczna, 

(wkrótce opuści prassę).
SKŁAD GŁÓWNY u 64R 

GEBETHNERA i WOLFFA, 
r- -----------------------------------------------------

Nakładem Maurycego Orgel
branda w Warszawie, naprzeciw 
posagu Kopernika, wyszły nastę
pujące nowości:

KROK DALEJ.
POWIEŚĆ

Edwarda Lubowskiego.
3 tomy.—Rs. 3.

J. I. Kraszewski.

Get czy licho?
fowieść historyczna z końca XVII w.

2 tomy.—Rs. 2.40.

Leonard Sowiński.

Wspomnienia Szkolne.
Rs- 1.50. 86r

■■■■■■■■■wwwi———-----Na rzecz Diezamożnycii uczniów.
Do nabycia we wszystkich księgarniach

po 25 kop.
Okruchy ,.Na Pomoc,“

*zJli 100 utworów literackich, muzycznych i

„GIOCONDA”
Ponchielli‘ego,

w układzie na fortepian, przez J. K. 

„ROMANS" 
Władysława Ittlerzwińsliein 

ofiarowany Paulinie Lucca.
„Echo Polka,” ( przez Anoni- 

) ma, grywane 
„Haraburda Mazur” ( w Teatrze 

Ro-zmailcści, 
opuściły prassę jako odbitki z «Elcha» 
i są do nabycia w Redakcji (Sena
torska .V 18), oraz we wszystkich 
księgarniach. 28R

-4
r.«

Syndyk Tymcza sowy
•i,

Zakład nauki kroju | 
ulica Chmielna V 4, mieszk. Aż 6, fey 

pod firmą: 108H

CHśSLOffl BUBAND, i 
Będąc upoważnioną przez właściwy M 

!'tząd, mam honor zawiadomić osoby K?. 
interesowane, że z dniem 1 Stycznia 
"tworzyłam zakład nauki kroju sukien 
damskich i bielizny. Wykład udzielam 
metodą najlepszą i tak łatwą, że każda 
Uczennica po upływie tygodnia będzie 
jnogła skrajać suknię. Kurs rs. 12.— 
Uczennice odznaczające się zdolnością, 
'nogą otrzymać patent, przez urząd 
starszych krawców poświadczony.

rysunkowych. , . . _
Skład główny w księgarni G. CENT- 

NERSZWE&A, Marszałkowska 73. 9

lijadl. Hermana v. Hena Schenmana. 
Na zasadzie art. 492 K. II., ogłasza od 9 (21) 
Stycznia 1885 r., w Poniedziałki, Środy i Pią
tki, z wyłączeniem dni świątecznych i galo
wych, poczynając od godz. 8*/3 z rana, w do- 
uni )b 1021714, przy ulicy Grzybowskiej, od
bywać się będzie sprzedaż przez publi
czną licytację, mebli i różnych gospodar
skich sprzętów, rożnego rodzaju drobnych 
żelaznych towarów, jako to: gwoździ, zam
ków, drutu, nitów, pilników, kos, pił 
' innych przedmiotów, za gotowe pieniądze.
W arszawa. 24 Grudnia 1884 (5 Stycznia 1885).
us- Józef Kamiński.

Bals® Colorade B-ra Jeftrsch

MAGAZYN KONFEKCJI

BAZYLI PERŁOW i SYNOWIE,

435R

51

Jest do sprzedania

a jMznonowogTodzkim i 
___ _  .. Mieszczańska, dom własny.

W Warszawie, jVowy.Świat iW 31.
Główny Skład Świec Stear;

z atestatem. przeprowadzona z Rossji, gnia- 
da, 4-letnia; bliższa wiadomość ulica Karme
licka Jś 11, u P. Weita. 4067

przeszłe 80 własnych > ..w Warszawie: 1) Nowy-Świat 31, 2) ,,6r~ znajdują się:
Elektoralna Ns 10 i 6) Praga 7; — w Moskwie \>TtSkai 44’ 3AkeS^no 3$> 4) Dłl,Sa U, 5) 
lyflisie, Wilnie, Dynaburgu, Rydze, Pskowie MinsHi tv^n Charkowie, Kijowie, Odessie, 
dykaukazie, Nowoczerkasku, Woroneżu, Tambowio s’ ■ ’ 2--e’ Rursklb Taganrogu, Wła- 
czugu, Elizawetgradzie, Uybińsku, Wiedniu, Parrżń 5r r Y1®’ ''llź!,I?,vm"Nowogrodzie, Kremień- 

Knntor Główny, Skład i lozważanio w Moskwie- ulicti"i * nfI-7Iznono.''’,08'1'0dzkim jarmarku.

Jedyny środek powstrzymania wypadania włosów. 
Jedyny środek oczyszczenia głowy od łupieżu. 
Najńiezawodniejszy usunięcia siwizny stopniowo. 
Kajdoskonalszy dla odzyskania siwiźnio pierwotnego 

koloru.
Niechybny w nadaniu włosom połysku i miękkości.

Cena rs. 3 kop. 50 z przesyłką. Dostać można u Li- 
pinka na Niecałej i Kocha.—Główny Skład na Krakow- 
skiem-Przedmieściu w domu hr. Krasińskiego 
Ni 7, w nowo-otworzonysn specjalnym Maga
zynie kosmetycznym .a la Renaissance. Tamże na
deszły i codziennie nadchodzą najmodmodniejsze perfu
meryjne towary z Paryża i Londynu.—Dla dogodności pu
blicznej w tymże magazynie skoncentrowane są perfu
meryjne towary najlepszych krajowych fabryk, od ceny 
10 kop. do najdroższych.

Filja Magazynu a la Renaissance, Nowy- 
Świat M 41. 2914r

Rs. 10 Nauka Kroju Sukien 
damskich, gruntowna, wykładana sposobem francuskim przez A. Gałecką/za pomocą, tylko jednego 
centymetra tak ułatwiona, że po 3 lekcjach można się nauczyć krajać suknie, bez wszelkich niemiec
kich gmatwanin, 38 mierników, linijek krojowych, 1000 drobiazgowych obliczeń zupełnie niepo
trzebnych, które tylko naukę utrudniają, przedłużają, wikłają i zupełnie niezrozumiałą czynią.

---------------------------------
za pomocą której można się nauczyć krajać suknie, pod tytu
łem: W ykład nauki krojów, strojów, szycia sukien i okryć dam
skich, wydanie 8, przez A. Gałecką, autorkę wielu wydań jest 
do nabycia we wszystkich księgarniach.—Skład główny w Za
kładzie nauki. Ulica Krakawskie-Przedmieście M> 85, w sieni 
przechodniej zwanej Rezlera.—Już wyszła z druku książka, tło- 
mnożona na. język ruski. Cena rs.fi. 101

I Piekarnia,
istniejąca już przeszło od lat 50-ciu, w domu 
zwanym Potkańskie, pod M 32 przy ulicy 

. Długiej, jest do najęcia od 1-go Lipca r. b.
Wiadomość na mięjscu u rządcy. 72

I
FOZD FIRMĄ

JULJAN PENKALA

. Skład Główny Komissowy 
I pierwszej krajowej fabryki świec parafinowych 
SI ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność i n>. tt,,.-- ’

ce parafinowa wsze!k:ej wagi, które polecam gJ T’W’ w świe-
U żej od stearynowych, również jasnym płomieniem .i- -Z°Fv Sll'.do 30% dłu- 
r Dostać można w Magazynach Wai szawskic-o Laboratónni^^ri^^^^^ Stearrnowo- 
S each Miodowej M 1, Królewskiej .% 2, KrakowJi-iolp“4C-"ei“*t!S”ei?0. P«y uli- 

materjałów aptecznych p. A. Centnerszwera TłonncHn \:,no.hCle .6kła(lzje
Leszna, i Karmelickie! Ni 1, we wszystkich’ wieks'zvcb m u U f’ I^P'us Ń1?*’*!’ roS 
lonjalnych, - w Łodzi wyłączna sprzedaż hurtowa 'u p. KarÓTw.. Gehlicha °*

Reprezentant na Królestwo Polskie

Senatorska Nr 4,1 piętro, 
na bieżący KARNAWAŁ poleca: 

wielki wybór modeli paryzkich, ostatniej mody 
sukien balowych i wszelkich przyborów balowych 

Magazyn posiada zmezoy zapas piowycii okryć damskich.
CENY UMIARKOWANE, i

S

ulica Karmelicka Ju 2A.

SWŚpieszcie'ł8 j 
do znanego ze swej taniości 

Składu Towarów 
prz rogu ulic Dzikiej i Nowolipek, H 

dom Brauna )& 1, gdzie odbywa się li 

wielka Wyprzedaż I 
towarów wełn., Mów i Kolfler, | 

po cenach dotychczas nigdzie niebywAi- g 
łych, a mianowicie:

SyŁeryna na palta męzkie i damskie, | 
2>/4 lok. szerok.. kosztowała rs. 3‘ B 
obecnie tylko rs. 1.50 Ł

Korty prześliczne na damskie suknie 2’/- 0 
ł. sz., koszt, rs. 1, obecnie za 65 k. | 

Erystole (cudowne kolory), na suknie I 
damskie, dolmany i paltociki, 2'/, ł. | 
sz., koszt, po rs. 2.50, obecnie rs. 1.25.

Korty na męzkie spodnie i garnitury, H 
kosztowały rs. 3, obecnie rs. 1.50. |

1 I Kaszmiry prześliczne, (balowe kolory), B 
2 lok. szerok., po 65 kop. łok.

Kaszmiry wyborowe, czarne, 2 łokcie H 
szerokie, po 65 kop.

Drap de Russie nąjmodn., czysto weln. | 
materjał na suknie, cudowne kol., 21. fi 
szer., koszt, wszędzie rs. 1.50, u mnie ■ 
tylko 75 kop. łokieć.

Wełniane Materjały podw. szer., w S 
kratkę, na suknie damskie, (Haute M 
nouveaute), po 45 i 50 kop. łok.

Kołdry wełn., prześliczne, 33/* łok. dług. 8 
(velourowe), po 3 rs. szt. H

8 Kołdry tygrysowe, wyborowe, wszędzie | 
kosztują rs. 7, u mnie tylko rs. 4. | 

a Sztukę płótna krajowego. 30% ł. ma- g 
jącą, na koszule męzkie i damskie, | 
za rs. 4.25.

12 Chustek do nosa, białych, wyboro- B 
wych, za rs. 1.

12 Chustek z kolor, szlakami, (obrębia- g 
ne i prane), za rs. 1.

Chustki duże, wełnianne zimowe, t. z. ba
jowe, od rs. 3, najpiękniejsze rs. 5. 

Madepolam biały, najlepszy, jaki egzy
stuje, l’/3 ł. szer., po 15,16 il8k. ł. 

Ręczniki pasowane, adamasz., wkwiaty 
lub paski, po 35 kop. ręcznik.

| Tuzin Serwetek deserowych, białych, 
lub kolorowych, ze rs. 1.20.

I Creass wyborowy, na nocne koszule i 
gacie, po 9, 10, 11 i 12 kop. łokieć, 

fi Prześcieradłowe płótno 2'/, łok. szer. 
| wyborowe, łokieć k. 23. 7S 1 

Kaucj łmowane Biuro Nauczjcielsue 
Anny Damerau,

Krakowskie-Frzedmieście Ńś 36, 
wprost Saskiego placu, 

ma do umieszczenia Guwernerów i Nau
czycieli obojga płci, tak krajowców jak i 
zagranicznych, Bony różnych narodowości i 
Korepetytorów.67

Kauczuk dla Dentystów 
hamburski, przewyższający dobrocią amery
kański, sprzedaje się od najmniejszej ilości 
w składzie 41

W. P. Centnerszwer,
przy ulicy Marszałkowskiej Nć 71.

Perfumy, Mydła 
i Kosmetyki,

Z FABRYKI

Brocard• C”
SPRZEDAJĄ SIĘ 

w Składzie Perłowa, 
w Warszawie;

Krakowskse-Przedmisście

SPECIALIT&S
Ean de Cologne ani fleers.

Savcn a la Glycerine.*

KUCHARZ,
wieku lat 24, dobrze obeznany w swym za
wodzie, mający chlubne świadectwa z dużych 
domów, poszukuje odpowiedniej posady, od 
1-go Lutego; bliższa wiadomość u Szwajcara 
w bramie, pod literami W. S., ulica Wło
dzimierska Nt 12. 48



OGŁOSZENIE.
Mejjn Kościelne Eton ffliplictaisMie® Warrarstiojo.

Stosownie do art. 351 regulaminu wewnętrznego tutejszego Zboru, po upływie lat 30 
od wydania ostatniego konsensu na plac dziedziczny na cmentarzu ewang.-augsb. za Wol- 
skieroi rogatkami, tenże konsens winien być przez posiadacza placu przedstawionym do po- 
św adezenia w Kancelarji Kollegjum kościelnego, przy ulicy Królewskiej X 15/1071. — Jeżeli 
więc do dnia 1 Października 1885 r., nikt, z prawem swojem do którego z poniżej wymienio
nych placów nie zgłosi się, to plac taki uznanym zostanie za opuszczony i w myśl art. 352 
nr oż regulaminu przejdzie napowrót na własność Zboru, do wolnego nim rozporządzenia przez 
KHlegjum kościelne. ,

J ?ś placu

li

Nazwisko nabywcy

S przy murze środkowym
Fryzę ZofjaiKletke24

pod palem I-m:
l|. 13 Lochmann.
* 38 Pfeiffer Walter.

pod palęm IT-m:
10 Groth.
43 Petersilge i Hoppe.
48 Henker.
77 Neubauer.

pod paleni III-m.
14 Faliener.
17
27

Lange. 
Kniktisch.

29 Siering.
1! 80 Dammer Karol.

76 Herrmann.
i pod palęm IV-m:

Hecht.
30
71

Lange i Magdaliński 
Hoffmann.

pod palepi V-m:
14
27

Philipens Fryderyk. 
Aschperger Albert.

28 Schultz.
30 v. Romanowski Aleksander.

pod palem VI-m:
12 Freudenthal.
36 Zilke Karol August-

pod palem VII-m:
3 Schultz.

12 Ki-assin Anna
32 Speth Adolf.
35 Kurella Ludwik. 

Schmidt Jan.48
49 Ripeiński.

pod palem VUI-m:
7 Kasino w Piotr.

13 Sommer Karol.
pod palem IX-m:

1 Zilzow
7 Żukowski Aleksander.

13 Krzepelkn Tomasz.
15 Jaworski Paweł.
18 Overbeck Gustaw.
32 Wagner.
46 Glaser

pod palem XI-m:
23 Schilling Karot.

pod palem XIa:
3 Welke Alfons.
7 Gebhardt Edward.

22 Briefer Ludwik Jan.
24 Isenschmidt.

pod palem XH-m:
8 Hekert Karol.

H
29
s

Taddai.
Galie.
Altenheimer.
Nietschke.

72 Friese.
pod palem XIH-m:

13 Bardeleben.
15 Strobel.
17 Dietrich.
18 Tusehel.
28
g

Hussak. 
Bauer. 
Baumann.

79 Ochmig.
pod palem XV-m:

1 Ulrich.5 Fattin.
11 Pichler Adolf.

pod paleni XVI-m:
I 7 Neubelt i Kutsche.

9 Gregorowicz Szarlota Henrjeta.
12 Feder Karol.
21 Wolframsdorf Ludwik.
30 Schmidt Jerzy.

pod palem XVII-m:
1 Engelmann.
4 v. Dahl Leon.

27 Bienko.
pod palem XVIII-m:

3 Leonhardt Krzysztof.
18 Koeppe Wilhelm.
22 Gerson Albert.

pod palem XIX-m:
10 Kneipp.
19 Knispel.

Ostatnie 
zwłoki po
chowane w 

roku

1797
1796

1800
1814
1803
1815

1833
1803
1809
1813
1794
1832

1835
1835

1812
1813
1814

1836
1836

1837
1839

1845

1838
1840
1843
1837
1842
1825
1824

1844
1845
1846
1836

1825
1825
1850

1815
1815
1816
1817
1827
1818

1820
1820
1820
1820
1820
1820
1820
1823

1847
1847
1847
1847
1848

1831
1832
1832

1849
1853
1852

1853

1841

1852

1845

31051-

1832
1853

1837
1839

1853
1838

1853
1854
1851

1838
1840
1854

1847
1852
1847
1847
1852

1848
1803
1848
1846
1845
1850

1831
1840
1845

1849
1853
1852

1846
1852

1835
1835

1847
1852
1842
1841

1852
1845

1848
1849
1847
1846

1851
1854
1845
1845
1852
1852
1851
1847

1854
1853
1846
1852
1846
1853

1853
1836

1852

EDWARDA LOTH,
Krak.-Pizedmieście Ań 15, POLECA 

Do ozdoby mieszkań. 
Eośliny i kwiaty sztuczne w naczyniach 

prostych i ozdobnych t. j. doniczkach, żar- 
dinierkaeh, wazonach, amplach, koszykach, 
lub bez tychże.

Bukiety wazonowe i ręczno.
Garnitarki balowe. 
Pióra strusie i fantazyjne.

i Kapelusze damskie i dziecinne, z ubra
niem i bez tegoż. . 72R

Wielki wybór.—Ceny umiarkowane.
Prowadząc poprzednio przez lat kilka

ZAKŁAD RESTAURACYJNI 
na ulicy Elektoralnej 

„pod Karpiem,44 
otworzyłam powtórnie takowy 

na tej samej ulicy, przy rogu Mirowskiej, 
któren z całą sumiennością i znajomością rze
czy prowadzi zamierzam, polecając się ła
skawej dla mnie Publiczności. 73R

H. Kraszewska.

Ważne dla publiszBości!
Praktykując przeszło 20 lat w gumowych 

wyrobach, a powracając teraz z Londynu 
i Ameryki, gdzie pracowałem w różnych fa
brykach gumowych wyrobów, i założywszy 
sobie fabrykę, przyjmuję w kantorze przy 
ulicy Miodowej Fjr 2, a Podwala Nr 
3. w domu przechodnim Dyzmańskieh, wszel
kie reperacje, wchodząca w zakres 
guirmy t. j. kalosze, płaszcze, klizo- 
poniy, materace. Reperuję także szlauchy 
gumowe dla Browarów i Gorzelni, z kawał
ków robie całe,—oraz przyjmuję do reperacji 
obuwie wszelkie, na których naklejam łatki 
skórzanne bez szwu, a tylko za pomocą ma
sy,—którą także naklejam zelówki różne, na 
męzkie, damskie i dziecinne obuwie, chronią
ce od reumatyzmu i wilgoci. Sprzedaję tak
że wszystkie masy do tych wyrobów, po u- 
miarkowanych eonach. Z ozem się polecam 
Szanownej Publiczności, z uszanowaniem

36 J. Osser.

PLANDEKI 
nieprzemakalne, 

wyrabia i poleca

F. BIERNATH,
Senatorska J6 22.

Tamże przyjmują się do im
pregnacji wszelkie do tako
wej nadające się materje, 
oraz uskutecznia się wszelka 
reperacja plandek uszkodzo
nych. 3192

ZAKŁAD 
Wynajmu Ekwipaży 

przeszło 35 lat w jedne ni miejscu egzystują
cy—z wyrobioną klijentellą—z i owodu śmier
ci. jest w każdym czasie do sprzedania, wia
domość: Nowy-Swiat pod N 57. 86

7* 1,1

Ślizgawka 
przy ulicy Oboźnej, otwarta codziennie od 
godz. 9 rano do zmierzchu. Bilet wejścia 
od każdej wchodzącej osoby kop. 15. 
uczniowie gimnazjalni k. 10. w dni 
świąteczne P zy muzyce k. 20; ucznio

wi© gimnazjalni kop. 15.
Łyżwy do wynajęcia na miejscu. 92

i1

i/ “ B
B mało używany, wydający najwyższy pro- B 
ra cent spirytusu, oraz angielskie’lasy 
S3 do suszenia słodu, są do sprzedania 
H po zwiniętej gorzelni.—Wiadomość, uli- ■ 
IN ca Królewska Nr 31 Handel win H 
■ obok Telegrafu. R54 '!

■■■■BlHiMBNBMBRMBH
Potrzebny jest

Uczę ii
do nauki jubilerskiej, z prowincji mają pier
wszeństwo. — Ulica Święiokrzyzlra Jfe 16, 
w or os t gmachu Po calowego. 100

Oślimi świeże
Śniadania i Koiacje a la carte: Wódki, Li- 

| kiery, Cognac, Starka; Porter angielski; Pi- 
v. a w różnych gatunkach; wszystkie gatunki 
win w. wielkim wyborze, poleca handel win Jó
zefa Purwima, Miodowa łiś 16. 55

K A~Me‘R-D Y N E R
żonaty, bez fmilji, mówiący po niemiecku i 
znający dokładnie służbę, posiadający chlubne 
świadectwo z 11-tu lat pobytu w jednym z 
pierwszorzędnych domów w W Ks. Poznań- 
skiem, a obecnie 3-ci rok w miejscu. Szuka 
obowiązku od 1 Kwietnia r. b. w,Królestwie 
Polskiem lub w W. Ks. Poznańskie®. Ła
skawe oferty pro zę przysyła’: listownie: W 
W, Poste-restłinte. Lutomiersk. 87 

Jan Kaiimsłi, 
Marszałkowska nr 61

Specjalny Magazyn farb do włosów, wy
twory perfumeryjne, francuzkie i an
gielskie, przyhory toaletowe. 3804

z obrotem rs. 5,000, obecnie z czynno- 
ścią ciągle wzrastającą, o sześć godzin dro
gi ’ od Warszawy, jest do sprzedania 
z dniem 1 Czerwca.—Bliższa i szczegółowa 
wiadomość: ulica Dzielna Aś 20b, u gospo
darza domu. __________ R34

"HOTEL POLSKI.
Nowa Administracja hotelu, dokładając 

wszelkich starań i pilności, aby zadowolnić 
pod każdym względem JW. Gości, poleca się 
nadal łaskawym względom, jednocześnie po
dają do publicznej wiadomości, iż hotel zo
stał wyrestaurowany i poczyniono w nim 
wszelkie możliwo udogodnienia, oraz zniżono 
ceny numerów 3-go piętra z rs. 15 na rs. 10 
miesięcznie, jako też i miejscowa pierwszo
rzędna Restauracja, obniżyła eony potraw tak 
na porcje jak i obiadów,_____________ 103

Dla pp. Bankierów 
i Przedsiębiorców.

Z kapitałem rs. 10,000 deponowanym w Ban
ku jako kaucja, młody człowiek, mogący ta
kże dostarczyć i pod wzgldem moralnym 
możliwego bezpieczeństwa, poszukuje odpo
wiedniego zajęcia.—Oferty pod lit. „W. W. 
10,OOQ’’ w Kantorze Kurjera Warsz. 98

Ważna wiadomość.
Tapicer meblowy i dekoracyjny, powró

ciwszy niedawno do Warszawy, przyjmuje 
wszelkie roboty i wykonywa takowe na miej
scu lub też u siebie w domu, oraz podejmują 
się wszelkich robót na wyjazd i wykonywa 
takowe, po nader przystępnej cenie. Ulica 
Now. " i w hit Ań 72, mieszkania 3._____ 106

Nabicvijtj n we życt, rosną *zybkc, 
wstrzymuje wypadanie i wnmacniftją włosy, 

kto uź.1 wa płynu:

BUXINE DESLAURIERS
Cena Hub. 2 fr. — Z przf.fyłką Hub. 2.5Q

Niszczy łupież, nadajn włosom nowej siły, mocy, 
połysku i miękkości:

Pomada Deslauriers
©.■no Rnb. I.15- - Rub. 1.10

Aleks. Koch Krak. Przedm. N- 83.

DD7ETIVU K«tarom> Grypie,.Za- U SlŁLblUa paleniu oskrzeli, Strop 
i .pato pootoralo do Jfafó, Delangre- 
nter'e z 1’sryża posiadają skuteczność 
pewną i sprawdzoną przez Członków 
Franeuzkiej Akademii Medycznej; nie- 
zawierając w sobie ani Opium, ani Mor
finy, ani Kodeiny, mogą być bez obawy 
dawane dzieciom dotkniętym Kaszlem 
albo Kokluszem.
Składy we wszystkich Autekach Rosoyl-

Kapitalista filantrop
może poratować i oswobodzić z litościwych 30% 
rąk lichwiarskich dwie licz'e rodziny, dajac 
pożyczko na hypoekę po Towarzystwie w gul). 
Kieleckiej od 15—17,000 rs., na 6% lub na 
mniejszy,—co, do życzenia pożyczającego po
zostawia odbierze .-ięczęśeiami rocznemi, wraz z 
procentem przez lat najwyżej 5.—Bliższa wia
domość w Domu Rolniczym w Miechowie. 111 

Qui cito dat, bis dat.



JjSjiij sjecjalny SM
Koronek ruskich B

w Wamawie.
ulica Mazowiecka As 3, drugie piętro. ** 

otrzymuje wielkie transporty KORĆ- .dj 
NE1K z najlepszego jedwabiu czarnych r 

cierne i bouton d’Or.

ClmstBk i
nłioomin do chustek, z nici białych sS 
U I'M J bid i kolorowych,
Wnępurbi różnej szerokości, z nici u 
” uóunA.1 białych i kolorowych.

Żarniki..
Fnpnnhi do snkień, bielizny, mebli i ■ 
Aul U Uhl firanek, oraz kościelne.

Tamże Herbata firmy Szlakowa, je- 
dyna w Warszawie, posiadająca ogromne g 
składy w Moskwie i Petersburgu.

Spełniając przez wiele lat obowiązki kuch
mistrza w najj.ierwszyeh arystokratycznych 
domach, a ostatnio przez lat 7 jako kuch
mistrz, Klubu Myśliwych, zjednałem sobie 
wykwintną i sumienną kuchnią, uznanie praw
dziwych znawców. Obecnie podejmuję się 
wszelkich obstalunków tak na wystawne"śnia
dania, obiady i kolacje, jako też na wszelkie 
uczty okolicznościowe, na mniejsze lub więk
sze zębrania, z ozem polecam się W. W. i 
JW. Panom.

Z uszanowaniem

Józef Muszałł.

Potrzebną jest pożyczka k

na 12%, wszelka gwarancja w zupełności | 
zapewniona.—Wiadomość w Kantorze Kau- 
ejonowanym J. Łuczyńskiego, róg' Trębackiej 
j Krakowskiego-Przedmieśeia. 109 

IW* Pianistka ""W 
Przyjmuje zamówienia na wieczory tańcujące, 
garnka M G. 107

używane, Kralla i Sejdlera, oraz Małeckiego.
Oboźna 3, w fabryce fortep. Janiszewskiego.

Do sprzedania 102

' Skutkiem interesów familijnych na wyjąt
kowo przystępnych warunkach, do sprzedania

APTEKA
V iadomosć u p. Hoyera, Aleksandria Ać 11, 
od 3 do 7. 99

może znaleźć zatrudnienie u Jeometry na pro
wincji, o warunkach dowiedzieć się można 
P’zy ulicy Dzielnej A) 7C, mieszk. 27. 95

Fry z j erk a w 
przyjmuje zamówienia czesania dam. od rs. 5 
miesięcznie. Wiadomość; Senatorska Aś 18, w 
rubryce bielizny. 110

ftMF" Ktoby z łaskawych osób raczył 
Przyjśó z pomocą sierocie chłopczykowi 
8-letniemu, zostającemu na opiece czło
wieka w bardzo podeszłym wieku bez 
żadnych środków utrzymania, radży się 
Ogłosić na Garbarską Nr 2,m. 12 w mie
szkaniu Jarockich. 89r

wielki wybór wykwintnych i skromnych 
świeżych fasonów.—Kupno i wynajem 

mało używanych. 74

i SS-lzai,
Marszałkowska M S3.

Iność i wykończenie firma gwa- 
- (Ceny nizkie ale stałe).

ny) i Bon różnej narodowości 
ZAŁĘSKIEJ,

NIECAŁA 4. 75

Jg|2a rs. 25D Pianino
prawie nowe,—Ulica Zęoda As 5, mieszk.
"• Obejrzeć można od godziny 10 rano, do 3 
P° Południu. 108

Progimnazjum żeńskie 
HELEM BIELMEM 

Hoża Sr 14,
Zawiadamia, osoby interesowane, że zapis 

Uczennic rozpoczyna sic z dniem 2 (14) Sty
cznia r. b. 105

Po 28 kop. 
„ Pudło Zapałek 
Winiących, około 8,0<>0 S tuk. w Handlu i

kiego, Nowy-Śn at Ai 62. <53 i

Tylko przez tydzień trwać bodzie 
w MAGAZYNIE 

s. W. GUNDELACH, 
35 Nowy-Świat 35 

wyprzedaż 
wyborowych kwiatów ir Mieli 
kwiaty te sprowadzone zostały jako 

P'oby i gpi'Ze(jan() zostaną baz doli- 
czenia cła, po cenie niższej od 
kraiowychi 112

—’ ul. Cnmiel-
, ifarszałkow- 

aedzińeów, ofiey-

rozmaitego wybo
rowego wina, za
szczyconego naj- 
wyższemi nagro
dami na wysta
wach Amster

damskiej i 
ILondyńskiej, 

jaro 
stosowny prezent 
zawierający zbiór 

na potrzeby domowo i wysyła takowe do wszys
tkich staeyi Dróg żelaznych, franco za zali
czeniem w Królestwie po rs. 8 i w Cesar
stwie po rs. 9. 2893R

30 lat egzystuje tez reklam 
fabryka gorsetów
JANA BABICH, 

która otrzymała pptent uznania,
!,W. poleca swoje wyroby bez szwu, 

jakoteż i szyte w rozmai
tych gatunkach i kolorach, od najskromuiej- 
s’ ycli do na gustowniejszyeh, oraz jedwabne,,po 
cenach przystępnych, przyjmują się do prania 
i lerera cii. Ulica Miodowa Ai ó i od Podwa
la M 7. dom p. Mrozowskiego. Tamże potrze
bną jest Parnia do kroju. 64

M dniu 3 (15) Stycznia 1885 r., o godzinie 
10-tej rano w lV-tym Wydziale Warszaw
skiego Sądu Okręgowego, sprzedana będzie 
przez publiczną licytację w drodze działów, 

Nieruchomość, 
w najlepszym punkcie miasta, przy ul. Chmiel
nej M 1534 (30 nowy) tuż przy Marszałkow
skiej, Składa się z dwóeh dziedzińców, oficy
ny podwójnej trzypiętrowej, drewnianego do
mu frontowego i innych zabudowań gospo
darskich. Plac zdatny pod budowę obszerne
go domu frontowego. Licytacja zacznie się 
od sumy dobrowolnie przez licytantów ofiaro
wać się mającej. Warunki kupna bardzo 
dogodne. O szczegółowych warunkach sprze
daży, dowiedzieć się można u podpisanego, a 
sprzedażą kierującego Obrońcy w Warszawie 
przy ulicy Długiej M 17. 47R

Leopold Meyet, adwokat przysięgły.
Dzwonki elektryczne, dzwonki ma

gnetyczne (działające bez baterji), telefo
ny i mikrofony, maszyny dyntsmo-elek- 
tryczne, lampy łukowe i zerowe, gal- 
wanotypy, ampermeiry, anysermetry, 
woltmetry, baterje galw., druty izo
lowane i Ł p. poleca

Biuro Elektrotechniczne 
Abakanowicza i ^jiółki, 

w Warszawie, Senatorska 27.
Biuro wykonywa instalacje, światła telefo

nów, dzwonków i podejmuje się oświe
tlenia całych miast lub oddzielnych 
części.2972R

Uzdolniony 

Chromo-litogrftfę 
rutynowany w robocie kredką i piórem i mo
gący pracować samodzielnie, znajdz e stałe 
zajęcie zaraz u Moritza Ne u burger. Typolito- 
grałja w Moskwie, Gazetnoi pereuUk, dom 
Szablikina. ______ LL.

DO SPRZEDANIA

POSESJA,
obejmująca przestrzeni 5.200 kwadrato
wych łokci, z zabudowaniami składającetni 
się: z domu drewnianego, w którym jest 
5 pokoi, dwa przedpokoje i w sute
renie kuchnia i pokój, dwie piwnice, 
dwie komórki, dwie stajnie na 14 koni 
i wozownia, mieszkanie dla stróża, naoko
ło domu ogród Duktowy. Cena umiarko
wana. Posesja znajduje się przy ulicy Frzy- 
okopowej, pomiędzy rogatką i ulicą Moko
towską Ml 20/5097. Widzieć można codzien
nie od godz. 10 do 12-tej rano i od 2 do 
4-tej po południu.—Tamże jest do sprzedania 
duża szafa oszklona z szufladami, zdatna 
do magazynu.____________ 91|J

Największy wybór najmodniejszej

Biżuterji Paryzkiej 
i Sztucznych Brylantów/ 

poleca
Magazyn Galanteryjny

BERNARDA KIPMANA,
róg Senatorskiej i Miodowej. 4

POLECA

NOWO-OTWORZONA

Sukien i Strojów 
Merta LouUe, 

BRACKA <7Vs? 8. 
przyjmują się wszelkie roboty w zakres toa
lety damskiej wchodzące, takową wykonywa 
się podług żurnali paryzkich, z całą staran

nością f akuratnośoią. 68
Ceny nader przystępne, 

„Grzyb drzewny." 
Niszczy najpewniejszym środkiem stwierdzo
nym 10-cio letnią praktyką—również osusza 
mieszkania wilgotne Aleksander Ciszewski 
budowniczy, Żurawia Mi 33.___________ 39

GŁÓWNY SKŁAD

Lamp, Lstart i WyroNw Metalowych

F. TRELLE.
Nowy-Świat Nr 76, 1

DZIERŻAWA
od 11 Kwietnia 85 r. 6 folwark, razem, lub 
z mb., gleba dobra, łąk tyleż co gruntu, 
miedzy 2 I ol. żel. Grodzień. gub. Adr. Grodź. 
gub.'st. Beroza, 1. A. B, p. 28

W dniu 3 (15) Stycznia 1885 r.

sprzedane zostaną
dwie meriichoifccsol oznaczone MM V? i 
18 w Warszawie, przy ul. Kanonia potożone, 
od sumy pg, 10,06‘J kop. 50; 2) Koloni# o- 
znaezena M 9, we wsi Wielka Wola UOay- 
ste j od Warszawą, od sumy rs 7.SÓ5,

O bliższych szczegółach i warunkach sprze
daży, można się dowiedzieć u Komisarza Są
dowego Aleksandra Gawryłowa, przy ulicy 
Slo-Jerskiej M 12A, zamieszkałego.______ 11

Kancjonmny Kamor Słniacych

świadectwami. 76

Lekcje Buchhalterji
udziela J. Danilewicz, autor. Przyjmuje 
od godz. 3 do 6. Ulica Erywąńska Mi 7. 34

do wszystkich władz, redaguje Biuro Radcy 
Honorowego Burby.— Ulica Marszałkowska, 
Aa 56, wejście od Rysiej. 4052

Korzystny interes.
Jest do sprzedania Sklep Galanteryjny 

z uiządzeniem i towarem, na pierwszorzędnej 
ulicy, od 30 lat egzystujący. Warunki doro- 
uue, gotówka od 6,000 do 8,000 rs wyma- 
galna.—.Oferty proszę składać pod lit. R. M. 
g- w Biurze ogłoszeń, Senatorska A) 18. 31R

IIHiamstaZ!
Pojmuje zamówienia na wieczory tańcuiace 
” Kpólna 18, mieszk, 8. pg

ZAGINĄŁ B
Dowod depozytowy Banku Polskiego, daty 23 
Maja (4 Czerwca) 1868 r., Aś 12,016, na su
mę rs. 2000 listami likwidneyjnemi, z 12 ku
ponami, złożoną przez Lejzera Grtlnberga, 
tytułem, kaucji, stawionej do administracji 
poręczającej, donacji Przatznysz i Lipa. — 
Uprasza się o złożenie potnieuionego dowodu 
do kantoru Banku 1‘oiskiego w Warszawie.

Poszukuje miejsca
w Królestwie lub Cesarstwie za rządcę ho- 
telu lub ober-kehiera, człowiek obznajmiony 
7 ęzyunościami botelowemi, rzetelny, zasłu- 
?vJąey na zaufanie — na żądanie odpowie
dnią kaucję złożyć może. Oferty przyjmuje 
B uro Ogłoszeń, Senatorska 18, pod litera
mi A A- 3138

' 'u?

(i 5).
się

kupuje
Dom Rolniczo -1

Nasion, Maszvn

W Resursie Obywatelskiej, Krakowskie-
Przedmieśeie Mi 58, zaraz do wynajęcia 58 

SBsp (tamy.
Wiadomość u Intendenta w Kaneelarji Resursy.Kancelarii

Mam z. Public:

przeniesioną została z ul. Długiej 
na Swiętojersk^ 28, gdzie i

ł pokoje, kuchnia i piwnica, do odstą
pienia w każdym czasie, zdatne na szynk, 
ub restaurację, w domu nowo-wvmu-

ranym. przy ul. Nizkiej Aa 19. 
ność u właściciela na miejscu.
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ZNACZNE OBNIŻENIE CENY KOKSU. 71R

F. GLIWIC,
wprost kościoła Ś-go Antoniego, 65R

i poleca najtaniej, 
wielki wybór Garniturów balowych, z piór, ptaków, motyli. 

PLUMAŻE do okrywek balowych, oraz prześliczne Kwiaty Paryzkie,

I
--------------------

N-ra telefonów 43 i 256.

znanej dobroci, jest od dnia 8 Stycznia r. b., do nabycia!
w Zakładzie Gazowym po cenie 50 kop. za korzec,

ł z dostawą, do domów w mieście po cenie 57 i pół kop. za korzec. 
Tenże Koks potłuczony i oczyszczony z miału na maszy- 

nie, do palenia w piecach, w mieszkaniach i kuchniach, trojakiej 
I grubości, sprzedaje się po takiej samej cenie— ObStalllllłi ITZyjlllllj^ 

Narząd Zakładu dazowego, ulica Ludna Jtfr 4, 
Filja Zakładu Gazowego, ul. Królewska Ar 4, 

ZARZĄD ZAKŁADU GAZOWEGO.

Dom Handlowy 
Dostawców Je® Cesarskiej Mcóci 

f JanaBmiiriewicza ByJwnikowa

.___________________ • ■- - . . '

TRAN PANKREATYCZNY
defreshe’h,

Aptekarza, Laureata Szkoły Farmaceutycznej.
Sławny Profesor CLAUDE BERNARD dowiódł, że substancja trawiąca 

oleje i tłuszcze, jest cieczą wydzieloną przez gruczoł ślinny, zwany Pan
creas. Gruczoły te posiadają tak zwierzęta, jak i ludzie. Defresne’a wpadł 
na szczęśliwą myśl łączenia soku pankreatycznego z gruczołów zw ierzęcych z tra
nem rybim. Z tej mięszaniny otrzymał krem biały,przyjemny, posiadający wszyst
kie przymioty tranu, rozpuszczalny w czekoladzie, kawie lub rosole. Najwybre
dniejsi chorzy, nie doznawają żadnego wstrętu, używając tran w tej postaci, a że on 
dostaje się do żołądka zupełnie wytrawiony, nie należy więc obawiać się zwró
cenia, nudności, wymiotów, djarji, utraty apetytu, obrzydzenia jedzenia, zwy
kłych następstw tranu zwyczajnego.

Ten wyrób Defresne’a ciągle przepisywany bywa przez najzawołańszych 
lekarzy paryzkich, przeciwko limfie, skrzywieniu kości pacierzowej, chudnieniu, 
anemji, słabościom piersiowym, suchotom, puchnieniu gruczołów w gardle, wrzo
dom zimnym.

Na żądanie ciała lekarskiego Pankreatyna Defresne’a zastosowaną 
została w szpitalach rządowych i lecznicach cywilnych do leczenia chorób prze
wodów trawienia.

Skład Defresne’a: rue de la Verrerie 56 i we wszystkich aptekach. 22

i Synów. 17
Mając od roku otwarty główny kantor i skład mąki 

Krupczatki w Warszawie przy ulicy Królewskiej Nr 14, 
ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż dla wygody 
kupujących mąkę Krupczatkę w najlepszym gatunku, 
pochodzącą z własnego mechanicznego walcowego młyna, 
sprzedaje hurtownie i detalicznie w workach i woreczkach 5-o 
pudowych, 2 i pół pudowych i l-o pudowych, 20, 10 i 5 fun
towych. Worki i woreczki są oplombowane, co ochrania ku
pującego od wszelkich malwersacji w gatunku i wadze, a przy- fe 
klejona na woreczku karteczka z ceną, usunie wszelkie nadu- B 
życia i da możność sprawdzenia takowej z cennikiem w głó- B 
wnym kantorze wywieszonym. — Mąka żytnia pytlo- 
W a własnego wyrobu znajduje się także w składzie.

Zamówienia na większe partje z Warszawy lub z prowincji, || 
uskuteczniane być mogą za pośrednictwem głównego kantoru, E 
który w razie potrzeby dostawę zarządzi wprost z młyna, po- m 
łożonego przy stacji Głuszkowo na kolei Kursko-Kijowskiej.

Eabryka Parowa MUSZTARDY 
A. SCHWEITZER, Królewska 19, 

f oleea. Szan. Publiczności wyrób swój odznaczający się dobrocią, w różnych gatunkach w słoi- 
;<;ieh, oraz od garnca do kwaterki, po cenach przystępnych. 92R

■

łba

a

91R

Do Składu Kawioru i Delikatesów

MIKOŁAJA ŻYŻYNA,
przy ulicy Nowy-Świat Nr 37.

Nadszedł znowu transport Kawioru świeżego, mało 
solonego astrachańskiego i prasowanego takiegoż, oraz Iliom* 
«4. Miedzi Korczyńskich i Holenderskich (poczto
wych), jszamai, Iłybców Dońskich, Kilek Rewelskicb, 
Salami Moskiewskiej, Serów Szwajcarskiego, Meszczerskiego, 
Roąuefor i Gambrino, Groszku zielonego, Śuljonu, Szpa
ragów, Groszku i Fasolki w konserwach francuzkich, Mu
sztardy angielskiej,francuzkiej i sareptskiej, Trufli perygordzkich 
Szampionow paryzkioh, Karmelków Landrina w różnych ga
tunkach, Marmoladki, Czekolady Borniaua, Frnktów 
Krymskich, glazurowanych, Kompotów i Konfitur Kijowskich, 
Biszkoptów Einema, Kawy w puszkach mielonej, Kakao 
Balleta, Oliwy nicejskiej, Octu stołowego winnego, Kaparów 
Oliwek włoskich itp. towarów, z czerń poleca się Sz. Publiczności.

Źiyżyn,
Nowy-Świat Jw 37.

I
. Przez cały rok otwarty

f INSTYTUT LECZNICZY

i D-ra BRODOWSKIEGO,
przy zbiegu ulic Oboźnej i Sewerynowa w Warszawie.

S Przyjmuje chorych z rozmaitego rodzaju cierpieniami, przychodnich i na sta- 
§ łe (pensjonarzy). — Ceny przystępne. — Szczegółowa informacja udziela się na 
E miejscu od 9 do 11 rano i od 5 do 7 po południu. 93R

Przez cały rok otwarty

Dra Aleksandra M. Weinberga
Pracownia Chemiczno-Rozbiorowa i Technologiczna,

Warszawa, ulica Graniczna M 14,
dokonywa z ścisłością i pośpiechem: Rozbiory nawozów, ziemi ornej, produktów rol
nych, oraz analizy 1 oceny dla przemysłu i handlu.—Wskazuje racjonalne sposoby 
zużytkowania glin, margli, wapieni i innych minerałów.—Ocenia przydatność wody 
do różnych celów przemysłowych, oraz wskazuje sposoby jej zmiękczania.—Dostarcza 
płynów mianowanych dla prób w cukrowniach, gorzelniach, papierniach, farbiarniach. 
Ocenia dobroć materjałów spożywczych i artykułów codziennej potrzeby. 2864R

Balsam Bormani”

nowo-otworzona parowa

I Warszawska Fabryka Wyrobów
| i Opakowań Blaszanych.

POLECA

1 Wszelkie wyroby z blachy białej i dekorowanej,
a specjalnie

PUDEŁKA APTEKARSKIE,
ffl Pudelka i Puszki białe, kolorowe i litografowane do Cukierków, Czekola-

dy, Herbaty. Kawioru, Pomady, Maści, Szuwaksów itp., tak PRASO- 
$ WANE z JEDNEJ SZTUKI, jakoteż i składane, po cenach możliwie 
* nizkich Biuro Administracji, Nowo-Zielna nr 42. 

Numer Telefonu 44. 2535R

zatwierdzony przez Radę Lekarską, przez Ministerjum 
Spraw Wewnętrznych, jako środek do użycia zewnę

trznego przeciwko:

Choierynie, Reumatyzmowi, Reumatycz
nemu bólowi zębów i łamaniu w kościach.

Cena za flaszkę rs. 1 k. 20.
Liczne chlubne świadectwa i podziękowania, jakie- 

mi zaszczycony został wynalazca, świadczą o zbawien
nych skutkach użycia „Balsamu Bormanni.“ 2316R 

Dostać można we wszystkich Składach Materjałów Aptecz
nych, oraz w Aptekach w Warszawie i mu prowincji.

we

<5^3

Przez cały rok otw
arty.
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Jotrzebze są panny podręczne do spódnic, 
vnnnelna J». 24, mieszkania 8. 623

Osoba umiejąca wykończać pończochy, skar
petki i kamasze, poszukuje roboty do do
mu. Sosnowa Jw 3, mieszkania 10.559

Szwaczka znająca doskonale krój i kra- 
wiecczyznę, potrzebna na Stale. Graniczna

X 16, mieszkania 4. 620

------ - x K, VMWUJ 
... orzeebowy, biblioteka, biuro, fotel, urzą
dzenie ozdobne jadalnego pokoju, rnasiT dębo
we, kolumny, żardinierki, łóżka, umywalka i 
inne meble, tremo, lustra, firanki z 5-ciu po
kojów, do sprzedania bardzo tanio razem lub 
częściowo, na ulicy Chmielnej w pałacu X 26, 
mieszk. 9, czwarty dom od rogu Marszałkow
skiej, idąc do Brackiej, stróż wskaże. 467

2-ch domów,
■wraz z placami, frontowe, po leku Dobrzyń
skim w mieście Włocławku, ulica Łęgeka,

16 i 17, każdy dom osobno będzie sprze- 
Jy w Warszawie, w Okręgowym Sądzie

* ;'ia 3 (15) Stycznia 1885 roku. 4

Dla AmatorCw Ptalflw.
Otrzymałem trzysta sztuk kanar
ków, i dwieście samic do lęgu, ka
narki dobrze śpiewające w dzień 
i w nocy. Kardynały czerwone 1 pa
pugi i inne Amerykańskie pta
ki w różnych gatunkach oraz mał

py.— Nowo-Senatorska, Hotel Litewski.

E. Peszel.

Ilona niemka z dobrą rekomendacją, poszu- 
llkiije miejsca zaraz Bliższa wiadomość: uh 
Chłodna Jfe 8, mieszkania 21. 644

mmnaatsMMHiawMU 

Cłuźący poszukuje obowiązku, który przez 
tylat 12-ęie był za lokaja u W-go Dra Ciun- 
kiewicza, adres: Marszałkowska Jfe 28, m. 11.

Osoba w średnim wieku, mówiąca po nie
miecku, znająca się na gospodarstwie, szy
ciu bielizny i krawiecczyznie, posiadająca 

chlubne świadectwa, pragnie znaleźć stoso
wne miejsce. Oferty proszę składać na Pań- 
ską X 25, mieszkania M3. 571

asoLa niemłoda, przyzwoita, mająca swój 
fundusik, życzy sobie przyjąć zarząd go
spodarstwa lun opiekę nad dziećmi, w domu 

zamożnego wdowca. Chłodna 20, m. 3. 621 

Ma honor podać do publicznej wiadomości, o nadejściu do Warszawy transportu nowej 

]|«etnlóvr 
(Pommade magique),

dla fabrykantów i na użytek domowy.—Gatunek wypróbowanej dobroci i uznany za najlepszy tak u nas jak zagranica.—Sprzedaie sie detalicznie w składach materjałów aptecznych, 
- . galanteryjnych i t p., oraz w sklepach pana T. Kozłowskiego, przy ulicy Senatorskiej Jfe 25 i Brackiej Jfe 17.—W tychże składach do nabycia

Politura do odświeżania mebli sposobem domowym
(Encaustiąue V ćgetale).

Zamówienia hurtowe dla rzeczonej fabryki, przyjmuje Kantor Demu Komisowo-Ekspedycyjnego W. KREMKY & Comp., Leszno Jfe 1. 2755 R

N auczyciel z poważną rekomendacja, któ- 
11 ren przygotowywał do egzaminu dćijr nło- 
ści, poszukuje miejsca na wsi, w gub. Wo
łyńskiej, Zachodnich lub w Rosji. Oferty w 
kantorze Kuriera .dla nauczyciela*. 383

Manka i wyciiuwaiiie. 
lauczy cielica z wyższym patentem z ma
ją tematyki, posiadająca języki, poszukuje 
1 ekcyj. Mokotowska 14. m. o, do 12-ei. 271

W zakładzie naukowym pr. męzkim. Trę
backa Jfe 7, przygotowuje się gruntownie ucz
niów do gimnazjów, czego dano już liczne 
dowody. Tamże dla dorosłych udzielane ta 
lekcje języka rossyjskiego i matematyki, od 
4 do 6 po południu. 4068

Przełożony Grabowski.

Agentów na miasto, zdolnych, obznajmio-
nych z miejscowością, poszuku ę na pensję 

i prowizję. Adresy proszę składać w kanto- 
rze Kurjera Warsz. pod lit U. S. 3. 601

>: uzvcznl„Dt z muzyki i śpiewu Hjstytntn 
skielp. J?0’ szuka pomieszczenia, krakow- 
browsk- • D'^cie 7. Biuro pedagogiczne. Dą- 
77-^UJdarck. 655

OLIWA NICEJSKA,
Octy stołowe i Essencja Octowa Frankfurtska,

znajdują się w znacznych zapasach

w Składach Materjałów Aptecznych
LIDWIkl SPIESSA I SM

Plac Teatralny Jfe 404'5, | i ulica Marszałkowska Jfe 52,
obok kościoła PP. Kanoniczek. j pomiędzy ulicą Świętokrzyzką i Rysią.

Ceny przystępne.—Towar wyborowy. 2466R

Bret-majster uzdolniony do krajania i pa
sowania obuwia tnęzkiego i damskiego, po
szukuje miejsca. Oferty w kantorze Kurjera 

Warsz. pod lit. J. K. 637

IJanny do haftu i maszynistka do bielizny, 
potrzebne zaraz. Chmielna 34, m. 7. 622

h uiino i sprzedaż.

Meble salonowe rzeźbione, garnitur czarny 
i orzechowy, biblioteka, biuro, fotel, urzą
dzenie ozdobne jadalnego pokoju, inat.. 

We, kolumny, żardinierki, łóżka, umywa 
inne meble, tremo, lustra, firanki z 5-cii IzniAwTr --3- • ’ '

11 ietnka poszukuje demi-place, oraz lekcje
11 “a godziny. Adresy zostawiać w kantorze 
£?.r- Wargz: pod lit. M. R. 458
I muzyki przyjmuje nauczycielka z 
wn untem Instytutu muzycznego. Ulica Pi- 

pierwsze piętro. 494

Kucharka uzdolniona w swoim fachu, po- I 
szukuje miejsca w dużym domu.—Timże 
przyjmuje zamówienia na kolacje. Oferty w I 

kantorze Kurjera pod lit K. G. 430 j

Pracownia,
pid kierunkiem kobiety, czynna bez przerwy 
od lat jedenastu, w pełnym rozwoju, ze stalą 
klientelą, obsadzona tak wyjątkowym perso
nelem, że nawet osoba nie obznajmiona z pro
cederem, prowadzić by ją mogła, — jest do 
sprzedania z powodu podeszłego wieku wła
ścicielki.—Wiadomość Wierzbowa, hotel An
gielski, w sklepie W. H. Roszkowskiej. 79

liotrzebny jest uczeń do cukierni. Kró- 
| lewska Jfe 5.  429

 

g; W m. Białej Cerkwi gub. Kijowskiej, Wasilkowskiego pow., st. dr. żel. 
0 Fastowskiej. w dniu 3 (15) Lutego 1885 r., odbędzie się przez 

publiczną licytację doroczna 

fi SPRZEDAŻ KONI 
£ arabskich, rozpłodowych, młodych, wierzchowych i zaprzęgowych, prze- 
fe ważnie maści kasztanowatych, karych i gniadych, pochodzących ze stad 
r .0 W z lis. Sapiehów Marji lir. Krynickiej. J W. hr.

Ktrnwereffo Iłranickiego i wla ć cielą ziemskiego Wl. 
Markowskiefięo. — Konie ojęlĄstać mośna w staj
ni Biało-Cerkiewskiej od 1 (13) Lutego 188.5 r. 3136R 

gsggT Na żądanie wysela się szczegółowa lista kani.

Potrzebne są zaraz panny, uzdolnione do 
bielizny, podręczne i do dziurek. Ulica Mo
stowa Jfe 14, mieszkania 19, w sieni, gdzie 

felczer. _____________512
lluchhalter chrześcijanin, z 20-)etnią prak- 
iJtyką. Zaprowadza księgi handlowe, regu
luje bieżące. — Adres: Nowolipki X 27a, lo
kalu 11. 298

n>. 300 lub więcej, stosownie do posady 
liotrzyma pośrednik. Dyskrecja zapewnia się. 
Oferty listowne w kant. Kurjera Warszaw
skiego pod Ut M. W, la, 305 
Baszynistki i podręczne potrzebne do bie- 

“zny. X 2, mieszk. & 656

]\ u?°Wcielka muzyki z dyplomem, udziela 
11 eKen u siebje j na mieście, przygotowuje 

“’nserwatorjum z wykładem zwad muzyki. 
28; mieszk. 12. 253 

k?nw®rsacje angielskie, francuzkie i nie- 
umteekie, w ^Ofizina.ch: od 10 rano do 9-ej 

Alefcnndtja 11, m. 1. 50
I udzoziemki udzielają lekcje malowania 
sZrWa,;ellą i na porcelanie, przyczepi korzy- 

® ^‘^na i z konwersacji frnncuzkiej i nie- 
8 Wiadomość: Śto-Krzyzka Jfe 14, m. 
^-21 .ll-l-szej,____________ 533
Fżu“C“2ka na demi-place potrzebną jest. 
-- ----- ?la X 25, mieszkania 5, 612 
npe’ty'ZC|* i,ek^a,1 dyp>ompm powniraje kwe- 
nazium n • kkeyi- Przysposabia do gim- 
>~-12I!L_P*nska Jfe 20, mieszk. 4. 593

. anny uzdolnione w szyciu słomy na ma- 
V;oR,Zy“'eA BJ°^.x?aW zaKcie w fabryce Cu- 
Kieia i Dubrowitza, ulica Dzielna Jfe 7a. 629

told,1' Nowy-Świat 58.____________648

I potrzebny leśniczy z kaucją w gotówce 
rs. 700. Oferty pod lit. A. B. Z., skiadać 

w kantorze Km jera. Warszawek. 669 
Sjotrzebna panna do maszyny Singera.— 
‘ Nowolipie Jfe 53 ą mieszkania 9. 666

Panna zdatna do krawieeezyzny, poszuku
je roboty w domach prywatnych. Wiado- 
mość: ulica Chłodna Jfe 6, mieszk. 12. 608 

Iłządca. Do samoistnego zarządu dóbr zjem- 
Ilskich potrzebny zaraz rządca z kaucją w 
gotowiźnie. Wiadomość: Dzika X 44, u wła- 
scieielki domu, 1-e piętro. 611 
śpiewaczki (szansonistki), baletnieo po- 
iytrzebne. Adresy przyjmuje kantor Kurjera 
Warszawskiego pod liter. „Y. Y- Z. 605 
Rs. 50 temu kto znajdzie zajęcie młodemu 

człowiekowi. Jerozolimska Jfe 18e, m. 23. 
óVmdomośó od godziny 8—11 rano. 586
Z~1——

^®"®2ycielka z patentem poszukuje lekcyj 
wac ozaz podejmuje się przygoto-
Wia.,]„ °Pezyków lub panienki na pensję.— 
Truekuzb. Matszałkowska 65, w sklepie 
■paJ^skiego, 592
l’pośzu?Cielka muzvki posiadająca patent, 

lęke yj za mieszkanie, obiady lub 
win m lf). mieszk. 13. 679

Bona niemka znajęca krawiecczyznę. z do
brem! świadectwami, poszukuje’ miejsca.— 
Niecała Jfe 6, mieszkania 7. 659

Osoba inteligentna, posiadająca frnncuzki, 
muzykę, potrzebna do nnuki dzieci na sta
łe. Aleja Jerozolimska Jf’ 7, m. 5. 630 

Potrzebna jest bona niemka, przychodnia, 
na kilka godzin do konwersacji i zabawy 

z dzieckiem 5-letuiem. Przejazd Jfe 11, m. 2.

f, asjer pracujący przez lat 8 w jednym z 
Fi browarów w Radomiu, mogący złoży* ty
siąc rubli kaucji, poszukuje odpowiedniej po
sady. Oferty składać uprasza w biurze ogło
szeń. Senatorska 18. pod lit. T. K. 94 
Ijotrzebna jest maszynistka i do nauki. 
J Nowy-Swiat Jfe 5. 102

hS dowa po urzędniku, praktyczna, poszu- 
kuje miejsca u pojedynczej osoby lub o- 

pieki nad dziećmi u wdowca. Sosnowa Jfe 4, 
w piekarni; tamże energiczna gospodyni na 
pensję lub do hotelu. 673

Markier lub dzierżawca z kaucją, potrze
bny do sprzedaży piwa. Wiadomość: ulica 
Świętokrzyzką Jfe 35, mieszkania 12. 672

Maszynista potrzebą/ do drukarni ,Wi-

Meble. Garnitur czarny i orzechowy, szafy, 
kolumny, stoliki z marmurowemi blatami, 
kredens, stół bilardowy i krzesła dębowe, ko

moda, toaleta, łóżka, szafki do bielizny, umy
walka, szeelong, stolik do samowara, olęjo- 
druki, kredens, stół jadalny orzechowy, regu
lator, firanki, do sprzedania bardzo tanio, w 
bramie pierwsze piętro, mieszkania 8, ulica 
Twarda, Jfe 6. wprost cyrkułu._____ 295

Meble tanio do sprzedania, szczególnie wy
tworne, czarne umeblowanie salonu, przy- 
tem wiele innych mebli, jako to: para szaf 

rozbieranych, szafki do bielizny ozdobne, ko
moda, stoliki do kart, lustra, bi'ureczko ezarne 
damskie, kolumny, figury na postumentach, z 
jadalni całe urządzenie dębowe, rzeźbiona 
etażerki, para łóżek orzechowych, para łóżvł< 
ze starego dębu, w stylu Ludwika XVI, wy 
kwintnie rzeźbione; stoliczki damskie czanie, 
tualeta wielkich rozmiarów, paryzkiego wr- 
robu, biblioteczki dwie dębowe, zegar, lampa 
wisząca, żyrandol do salonu, firanki z gzem- 
sami i rozetami. Bracka X 12, stróż wskeże. 
Wóz ze skrzynią, zupełnie nowy, użyteczny 

dla piekarzy, cukierników, fabryki" mydeł 
toaletowych i konfiturowych, do handlu piwa 
etc., jest do sprzedania niżej kosztu. Bliższa 
wiadomość u Georga Ł>chayeruGraulczaa i

Posady ś Prace.

1'czeń aptekarski z l>/a-roczną praktyką, 
Iposzukuje miejsca. Oferty proszę składać w 
kantorze Kur. Warsz. pod lit. M. S. 267

IIlody człowiek ze znajomością buchhal- 
lllterji, pracujący obecnie w domu banko
wym, pragnie zmienić posadę. Adresy zósta- 
wiać w kantorze Kurjera pod lit. A. M. .’O, 
nsoba kompletnie uzdolniona w kroju i po

siadająca języki, poszukuje miejsca z:i- 
krojezyni w stronach Rosji. Oferty w frantó- 
rze Kurjera pod E. 8.504

?-



Salonik umeblowany, ze wszelkiemi wygo
dami, 12 rs. miesięcznie.. Wspólna 24, mie-F 
szkhnia 19. 663Czeslong, otomana, dwa krzesełka, do sprze-

Udania. Senatorska 16. Wisdom. u stróża.

Iflagle są do sprzndania. Róg ulic Książę- 
jllcl>l i Czerniakowskiej Jfe 96. 638

asa ogniotrwała do sprzedania. Marszał
kowska Jfe 55. mieszkania 27. 594

Sklepik jest do sprzedania z powodu wy- 
Ujazdu w każdym czasie. Ul'ea Smocza do
mu Jfe 7/2495. 625

Akrycie syberynowe obszyte pluszem, na 
yosóbę dobrej tuszy, do sprzedania. Twarda 
Jfe 14a, mieszkania 24. 604

Ł merykanka," Hoża 10. Pończochy, skar- 
„xipetki, nadrabianie tanio. Nauka na ma
szynie. Potrzebna panna do maszyny. 66

Ijara szaf orzechowych rozbieranych. Ulica 
j Ordynacka Jfe 5. róg Wróblej.677

fortepian czarny, krótki, o 6 oktawach, 
|f za rs. 80 do sprzedania. Wiadomość: Na- 
l e w ki Jfe 16, m. 3. stróż wskaże. 469

Kawiarnia do odstąpienia, Ulica Marszał
kowska Jfe 18.86

Pianino nowe zaraz do sprzedania. Widok
17, mieszkania 6.641

Ahomonta angielskie r mało używane tanio 
tjdo sprzedania. Nowy-Świat Jfe 68, mieszka
nia Jfe 37. 618

Meble do sprzedania. Krucza, róg Wilczej, 
domu Jfe 2A, mieszkania Jfe 2. Tamże mie- 
szkanie do odstąpienia.627

Do sprzedania fortepian prawie nowy.— 
Leszno Jfe 20, w bramie na lewo na dole.

Kawiarnia jest do odstąpienia za przystę
pną cenę. Róg ulicy Freta i Świętojerskiej 
Jfe 15.  437

Rokój z osobne® wejściem, z meblami i opa- 
| łem, do wynajęcia zaraz. Ulica Warecka 

Jfe 7, mieszkania 7. 628

Z powodu wyjazdu, do sprzedania fabryka 
kwiatów i kwinty gotowe w wielkim wy- 
borze. Wiadomość: ulica Piwna Jfe 29, mie

szkania 5, od godz. 2 do 4. oprócz świąt. 118

I ntoni Żółtowski majster szewcki, przy uli- 
jlcy Marszałkowskiej p"d Jfe 71, zamieszkały, 
przyjmuje wszelkie roboty: damsk e, rnęzk'® i 
dziecinne do zamówienia, oraz ma w nfcsz.ka- 
niu już i wykończoną robotę, ceny nmiarko- 
wane.‘ 4(,9

Bardzo tanio stancja wygodna dla uczen
nic lub innej osoby z fortepianem. Wiado
mość: Solna Jfe 8, mieszkania 28. 451

I akuszerki są pokoje umeblowane dla o-i 
IJsób spodziewających się słabości. Chmielna! 
•V 35. 101

Sśo sprzedania! szafa dębowa, bardzo do- 
{jjbrej roboty, za niespodziewanie nizką cenę, 
u stolarzą. U licu Nowogrodzka Jfe 8. m. 7 i 
zarazem przyjmuje wszelkie obstalunki i re
peracje mebli starożytnych i nowoczesnych. 
W. Ccfher. 670

zierżawa. Od 1-go Lipea 1885 do wy- 
dzierżawienia dwa. folwarki gleby żytniej, 

z obszernemi łąkami, obsiewąmi, zabudowa
niami kompletnemi, przy szosie, pięć wiorst 
od miasta Mławy i kolei Nadwiślańskiej, 
bliższa wiadomość Nowy-Świat Jfe 9, miesz
kania Jń 4. __________________19667

POV.'OZ, dwie pary chomont i sanki do sprze
dania. Tamże wiadomość o dzierżawie ma
jątku ziemskiego, donacji na lat 12. Wiado

mość w sklepie rękawiczniczym, Marszałkow
ska 20a. od godz. 9—12. 93

Jrak na szczupłą osobę, lustro w ozdobnych, 
rzeźbionych ramach, oraz krzesło podobnież 
rzeżoion? (antvk), iest do sprzedania. Ogro

dowa 36, wiadomość u stróża. 678

Maszyna do pończoch, nown, cienka, jest 
jj|do sprzedania bardzo tanio. Elektoralna 
.¥■ 33, mieszkania 17. 653

Harsztat bednarski, egzystujący od lat 
kilkunastu, z powodu wyjazdu jest do od- 
Stąp:enia w każdym czasie. Krakowskie- 

Przedmiescie Jfe 4. 636

ki upuje książki, sztychy, obrazy, porcelanę, 
” kryształy, bronzy, zegary, wyroby złote, 
srebrne, materie, pasy, dywany, szale, meble 
wszelkie przedmioty starożytne i nowsze. 
Księgarnia U. Bolcewicza. Saski Plac Jfe 5 
róg Królewskiej.201

Ho sprzedania tanio kompletne urządze
nie fabryki tusz i crepelissów, mało uży
wane. z pierwszorzędnych fabryk pochodzące. 

Bliższa wiadomość u pp. M. Parzelski, Kiersz 
& comp., Jfe 1 ulica Podwal. 617

Rs. 4,000 do ulokowania na 1-y Jfe hynote- 
ki domu w Warszawie po towarzystwie, 
bez pośrednictwa osób trzecich. Wiadomość: 

ulica Grzybowska Jfe 35, mieszk, 19a. 587 Ijaulina Reich, Chmielna 17. Przyjmuje do 
szyć a bieliznę, z własnych i powierzonych 

sobie materiałów, 76

DO sprzedania parowa fabryka w pełnym 
rozwoju od lat 20 egzystująca we własnym 
domu, z budynkiem. Obrót roczny rs. 100000, 

bez odstępnego. Kapitał potrzebny około rs. 
40.000. Adresy w kantorze tegoż pisma, pod 
Jfe 1732.  534

I jo rubli 3 i 6 za wieczór, przyjmuje za-, 
tnów.enia pianistka, bardzo dobrze grająca 

do tańca. Kościelna Jfe 9, mieszk. 11. na 2-n>* 
piętrze.671

|Io sprzedania tanio palto zimowe. Ulica
IJPiekarska Jfe 3, mieszkania 4. t 595

Aklep wiktuałów jest do sprzedania każde- 
Ugo czasu, z powodu wyjazdu. Ulica Nowo- 
Wilcza Jfe 17 lit, b. 526

awiarnia do odstąpienia zaraz. Tamże 
różne meble tanio do sprzedania. Bracka 8.

Suknie jedwabne: czarna i kolorowa, mało 
używane, wełniana ciemna strojna, paltocik 
z futrem, okrycie wiosenne, tudzież meble 

mahoniowe do sprzedan a za cenę przystę- 
pną. Krucza Jfe 3. mieszkania 14. 615

amki wiejskie u akuszerki, przy ulicy 
Pańskiej .V 19. 551

IJrzybłąkał się wyżeł wyuczony polowa-
1 nia. Wiadomość: Chmielna 49, iń. 18. 101

|)okój ciepły i przyjemny przy familii, ze 
1 wspólnym przedpokojem, jest do odnajęcia 
od dnia 1 Lutego. Marszałkowska Nr 37, inie-r 
szkania 7. 660 t,

Suknia balowa, jasna, świeża, dla osoby 
szczupłej, jest do sprzedania za przystępną 
cenę. Wiadomość za Żelazną Bramą pod Jfe 1, 

u właściciela domu. 590

Do sprzedania fortepiany nowe najnow
szej konstrukcji. Ulica Obożna Jfe 3, w fa
bryce fortep. Janiszewskiego. 614

Prasa i żelaza do kwiatów, są do sprzeda
nia. Ulica Leszno Jfe 42, mieszkania 11, od 
2 do 7. 646

Fortepian Kralla i Sejdlera, blat metalo- 
Jwy, 4 szprejce, tanio sprzedaje Maków, ul. 
Solna Jfe 8. 583

U o sprzedania fortepian mahoniowy ze 
sknrnesem, świeżo wyrestaurewany, z sil
nym głosem, za rs. 150. Drewniana.3. 603

Fortepian palisandrowy, czarny, o siedmiu 
oktawach, z nową maszynerią do sprzedania 
lub wynajęcia. Miodowa Jfe 3, schody główne 17.

Ikuszerka rosjanka, która ukończyła kurs) 
jjw Moskwie, praktykuje, radzi, i przyjmuje 
potrzebujących dyskrecji, z umieszczeniem.1 
dziecka. Ulica Nalewki Jfe 9, m. Jfe 26. 95

pokój
[ raz. S_____________________________
potrzebny apartament na parterze, suchy 
I i widny, z 5 pokojów, przedpokoju, dwóch 
służbowych, kuchni, stajni i wozowni, od 1-go 
Kwietnia Inb 1-go Lipca. Pierwszeństwo mieć 
będą mieszkania położone między ulicami: 
Nowy-Swiat, Krakowskie-Przcdmieście, Mar
szałkowska i Aleja Jerozolimska. Oferty pro- 
szę nadsyłać pod lit. T. T. M„ do kant, Kur. 
Ijotrzebnym jest na kilka miesięcy lokal
I na fabrykę, któryby posiadał około dwu
dziestu okien, składać się może z jednej liib 
kilku sal. niemniej jak po łokci 6 wysokich. 
Oferty składać, proszę w magazynie mebli p. 
Jagielskiego, Święfokrzyzka 27. 609

Maraka wiejska, bez długu, z obfitym po
karmem, do umieszczenia. Mokotów przy 
kościele, dom Dudka Jfe 90.103

ta Łtukt iLi h 1 tkc jlcaaaliy ir 47bc (nowy b). Aoano.ieiio Ifeuaypoio—Łapniana 1 (13) Banapa 1885 r.
HtiAtr Viaclaw 111 n anew ski.—Wydawca Gustaw Gebethner.

K czeta, dwa krzssełka i stolik obijany ko
loru niebieskiego, bardzo tanio, u tapicera. 
Wspóloa Jfe 34a.599

Mamka ze świeżym pokarmem, bez dłngu.1
Stare-Miasto 28, m. 6._________ 667

Mamka bez długu, z obfitym pokarmem, e 
akuszerki. Żurawia Jfe 24._______ 661

Maraka wiejska, ze świeżym pokarmem..
Wiadomość powziąśe można u akuszerki, 

ulica Chłodna .V 12, m. 27. 676

Cuknia aksamitna bordo, przód z atłasu 
Ucuivre do sprzedania za rs. 35. Podwal 
Sś 8, miesz. 4. 548 .

»o wynajęcia zaraz lokal na mleczarnię, 
miejsce wyrobione. Dwa pokoje z kuchnią, 
na 1-m piętrze, od frontu, od 1 Kwietnia. Ul. 

Elektoralna X; 21, u właścicielki. 376 
pokoik dla osoby płci żeńskiej, z całodzien- 
| nem utrzymaniem lub bez, do wynajęcia.— 
Ulica Danielewiczowska Jw 5, m. 5. 65

W pokoi na 1-em piętrze, ze wszelkiemi 
wygodami i stajnią na 4 konie, do wy- 
nnjęcia zaraz. Smolna Jft 1.443

Kawiarnia wraz z garkuchnią z powodu 
nieprzewidzianych okoliczności jest dosprze-

dania zaraz. Krucza Ja Ift lit. Ć._____ 607

Dom w środku miasta położony, wraz z pla
cem. do sprzedania na dogodnych warun
kach. Wiadomość w kancelarji rejenta Dzie- 

wulskiego w sądzie Okręgowym u p. S. K.

OA łokci lekkiej materii, po 60 kop. i sto- 
ł^ysowne kwiaty. Senatorska X> 7, jn. 1. 311 
jjertapian palisandrowy, o 7-u oktawach, 
Jp z angielską mechaniką, z blatem, do sprze
dania za. rs 240 Hoża 11, mieszk. 10. 367

'/ araz może zamieszkać osoba życząca so- 
/ bie pokoju osobaego lub wspólnego, z cało- 
dziennem utrzymaniam. za is. 30 miesięcznie. 
Wiadomość u Dobieckioi, Krakowskie-Przed-1 
mieście. — Tamże obiady prywatne, zdrowe 
p'zyrządzone.  ' 96

i eniesienia rozmaife,
portmonetki, pugilaresy, woreczki, porfri-
I sites i wszelkie wyroby ze skórv poleca 
T. L. Breymeyer. Warszawa, Królewska róg 
Krakowskiego-Przedmieśeia. 2370

Fo sprzedania czarny garnitur, jedwabnym 
gjjadamaszkiem kryty, oraz lustro owalne, 
czarne. Nowolipie M 21a, in- 1. 172
IJi&nino nowe, zagraniczne do sprzedania.

Wspólna 28, mieszk. 12 252

Nagrody rs. 3. W niedzielę dnia 11 b. m. 
[^wybiegł piesek mały czirny, ma łeb, pysz
czek, kark, oraz przednie łapki na wpół bia
łe, wabi się -Bryiuś " Łaskawy znalazca ru- 
czj’ go zwrócić na ulicę Hożą pod 12 lit. B, 
a mieszkania Nj 16. za powyższą nagrodą.

Ijrzybyła z prowincji mamka młoda, zdro- 
wn, ze świeżym pokarmem, poszukuje rniej- 

sca zaraz. Chmielna Ni 62n, mieszk. 11. 575 
t" ’eter cztero-micsięczny do sprzedania, oka- 

jzowo ładny, po psach przywiezionych 2 
Angli. Wiadomość: Bracka Jw 12, u stróża 
Pawła. . 517 1

U o wydzierżawienia ogród fruktowy i 
warzywny, z domem i zabudowaniami — 
toż samo do sprzedania Chmielna 4, handel 

nabiału. 100

I o k n 1 r.
Ci albo 3 pokoje umeblowane, ładne, na pier- 
<wszem piętrze od frontu, z usługą lub bez 
mebli i usługi, do wynajęcia w każdym cza
sie. Może być i z całodziennem życiem. Ś-to 
Krzyzka .V 15, mieszkania X 5._____ 31

Kiuro do sprzedania o 5 szufladash. Nowy« 
Świat X 30, mieszkania Jfe 30.___ 650

Fortepian w dobrym etanie, tanio do sprze
dania z powodu wyjazdu. Jerozolimska 26, 
mieszkania 11,__________________ 643_____

Śliczne a tanie abat-jour z kwiatów natu- 
ralnych w Sali licytacyjnej. Miodowa 10.

Plac 12675 łok. □, przy ulicy Marszałkow
skiej X 1754R, obok zakładu p. Chomon- 
towskiego, do sprzedania na dogodnych wa- 

runkacli. _______________________ 45_____
Suma hypoteczna 16,000 do sprzedania lub 

zamiany. Wiadomość: Wspólna 24 2, mie
szkania 12. 619

Abory na 6 krów i mieszkania przytem, 
Uposzukuje się na pryncypalnęj ulicy, lub 
toż kompletnie urządzonej krowiarni. Zgłaszać 
się do sklepu p. Wójcikowskiego, Bracka 17. 
U pokojów z kuchnią, na 2-m piętrze, do 
ęjwrnajęeia zaraz lub od 1-go Kwietnia. UL 
Krakowskie-Przed.nieście .¥■ 14. 624

Ijokój z opałem i usługą, do odnajęcia za- 
raz. Sienna J4 4h. 616

Cklep kolonjalno-owocowy do odstąpienia. 
flTwa rd a i 6. 632______
Ho odstąpienta bardzo korzystnie 4,000 rs. 

kaucji 400, lokowane po 16,000 razem z 
Towarzystwem Kredytowem Miejskiem. Dom 
wartości 54,000, placu 5,827 łokci, 2.700 rs. 
ni majątku ziemskim blisko Warszawy. Ul. 
Jerozolimska 26. mieszk. 11.______ 647_____

Iest do sprzedania w najlepszym punkcie 
handlowym sklep spożywczy,,z dystrybu
cją, elegancko urządzony, z oknami wystawo- 

weml, z urządzeniem gazowem, za przystępną 
cenę, pieczywa dzienne sprzedaje za rs. 15 i 
wiccci. Wiadomość w kiosku przy ratuszu.

Do sprzedania chomont angielski z bron- 
zami, pojedynczy, wT dobrym stanie. Ulica

Twarda .Nś 9 lit, a, mieszkania 63._____ 606

liUeresA Itnndi. i niafątk*

2 sklepy są do sprzedania, z powodu wy
jazdu w interesach familijnych. Wiadomość: 
Nowy-Świat 17. pod firmą: „Francuzka pie- 

karnia, od kilkunastu lat egzystująca.11 3063

Iakób Mławski, Solna 18. Realizuje lub na
bywa wszelkie należności pieniężne, spra
wy sądowe, egzekucje wyroków" prowadzi 

własnym kosztem, przyjmuje załatwienia 
spraw w Petersburgu. Przyjmuje do 11 ran- 
i od 3—7 wieczorem. ‘ 543
iawiadazniam osobę interesowaną, która 
.przed kilkoma dniami zostawiła w magarj 

zynie jubilerskim przy ulicy Marszałkowskiej 
•V 55. d wa pierścionki: (1 z małym brylancikiem,’ 
a 2-gi z turkusikiem), w zmniarć. Rp,.„la
nia, żeby się zgłosiła po odbiór pierścion-1 
ków lub należności.—Ą. Wejnbard. 640 I

Pianino mało używano do sprzedania, niżej 
kosztu. Wiadomość: kiosk Marszałkowska, 
róg Hożej, ______ 104

Ślubna suknia, biała atłasowa, koronkami 
ubrana, raz jeden noszona, na osobę śre
dniego wzrostu, do sprzedania. Ul. Przejazd 11. 
Składzie farb Jnnkowiaka. 99

J' ortep&ńknitki; ó 6'A oktawach, jp sprzól 
dania za rs. 70. Śliska X 19, m. 26. 598

Kawiarnia do sprzedania w każdym czasie 
z całem urządzeniem, w dobrym punkcie 
gdzie targ, komorne tanie, za rś. 120. Ulica 

Marjensztadt Jfe 13.____________ 83________
Skład węgla do odstąpienia. Ulica Pańska 

Jfe 16-439

Skład węgli zaraz do sprzedania. Wiado
mość w składzie węgli. Grzybowska Jfe 38, 
róg Waliców. 77

Kawiarnia do odstąpienia, z powodu wy
jazdu, wraz z bilardem, na dogodnych wa
runkach, w miejscu handlowem, gdzie w ka

żdą niedzielę przebywa kilka tysięcy ludzi, 
naprzeciw gimnazjum realne, około 500 
uczniów. Wind, w kiosku, obok Kopernika.

17 powodu wyjazdu do sprzedania bard o 
fjtanio garnitur mebli. Ulica Nowy-Świat 
X 72, mieszkania Jfe 3.________ 642_____
Z powodu wyjazdu są do sprzedania me

ble mahoniowe, w dobrym stanie, za przy- 
stępną cenę. Nalewki 22, stróż wskaże, 639

pomieszczenie dla panny z całodziennem 
utrzymaniem. Nowy-ljwiat'.V; 7. m. 37. < 57 

111 eszkanie o 4 pokb ach, na 1-m piętrze, 
j||do wynajęcia. Krucza, róg Wilczej, d. 
M 2A, mieszk. Jó 2.—Tamże meble do sprze
dania. 626

Owa dywany duże na całe pokoje, kilka 
mniejszych w dobrym stanie do sprzedania 
od 2 do i-tej.' Nowy-Śwint N» 68. ni, 37.

Fortepian czarny, nowego fasonu, do sprze- 
dania Wspólna Jfe Ila, part.'-r 27. 456

Jt O sprzedania suknia granatowa jedwa- 
Jbna, przybrana pluszem rieux-or i rotunda 
gronostajowa. Wiadomość: Podwal Jfe 9 i mie- 

szkania Jfe 9. 479
N adzwyczajnie tanie suknie damskie, stroj- 
[ęne i mniej' strojno używane, do sprzedania, 
Ulica Tamka Jfe 37, mieszkania 17. 501

Kawiarnia do sprzedania. Wiadomość: ul.
Niecała Jfe 12, w dystrybucji.______ 476

Aficynka na warsztat, mały lokal parte- 
tJrowy, zaraz. Nowy-Świat 23.508

Iłokój z meblami. Chmielna Jfe 32, m. 7, 
I od Marszałkowskiej. 652 i
pomieszczenie dla chłopczyka uczącego 
1 się, przy zacnej rodzinie. Chmielna 4, m. 7, 
od 11-ej <jp 3,ej 66i

Jest do wynajęcia każdego czasu duży sa
lon z i rzedpokojem, z.oddzielnem wejściem, 
bez mebli. Ul ca Nowr-Świat J4 4. m. jfe 16.

TSkóT meblowany, z usługą i ze stołem 
do wynajęcia, Chinielna .V 6. m..V27, 654 * 1

Bo sprzedania garnitur mebli, brokatelą 
*pkryty. i łóżko.. Wilcza Jfe 9, stróż, wskaże. 
Futro inozkie szopy i garderoba. Obożna Jfe 4c, 
mieszkania 3. ' ________ 634_____
Futro zą 70 rs., prawic nowe, obszerne, na 

mężczyznę wysokiego wzrostu, psy sybir- 
skie. wyłogi- niedźwiedzie do sprzedania. Złota 
Jfe 6a, mieszkania 16.  633

W yprzedaż różnych mebli, przyjmuje wszel
kie obstalunki. Bednarska Jfe 13. Stolarz.

efele używane wyprzedają się, garnitury 
różnego fasonu, szafy, kredensy, biura, land- 

Bzafty, wszystko za bezcen. Marszałkowska 48, 
róg Świętokrzyzkiej.______________136

okarnia amatorska, ładna, do sprzedania 
u mechanika. Niecała 10. ______ 60_____

IMki amerykańskie obszerne i nie zniszczone, 
jbardzo tanio. Królewska 3, m. 16. , 19772 
(est do sprzedania futro niedźwiedzie, w do

brym stanie, za przystępną cenę Żurawia 
.■s 24, mieszkania 5, 407_____
ijJasło śmietankowe, wyborowe, do sprzeda- 

nia w mleczarni. Chmielna 50. 408
Ijrezbank ze szrnbstakiein równoległym do 
J* frezowania części żelaznych i t. p., do sprze
dania u mechanika, ul. Niecała 10. 59 

( arnltur czarnych mebli, lustra wielkie, 
Ijakoteż meble z jadalni, gabinetu, sypial
ni, lamjy, żyrandol, firanki, do sprzedania. 

Sienna 3. stróż wskaże.__________385______
Nkeblo do sprzedania, garnitur Irancuzki, 
jjszafa, łóżka, garniturck napoleonkowy, tre
mo, firanki. Chmielna Jfe 8, mieszkania 7, trzeci 
dom od rogu Brackiej. 562

5Jebie, kompletne urządzenie 6-n pokojów’, 
fgarnitur czarny jedwabiem kryty, garnitur 
orzechowy, urządzenie dębowe jadalnego po

koju, biurko męzkie, biblioteka, łóżka, umy
walnią, toaleta, szafka do bielizny, szafy ro
zbierane, lustra, trema, kandelabry, żyrandol, 
dywany i firanki do sprzedania, razem lab 
częściowo. Ulica Chmielna, w pałacu Jfe 27, 
mieszkania 14. 52

Mamka ze świeżem pokarmom, z małym 
dług etn- Ulica Ludna Jfe 1, u stróża. 597

Kobieta życzy przyjąć dziecko do piersi.— 
Wiadomość we wsi Borzęcinie, gminie

Ożarów. ______ 589______
Maraki wiejskie i miejskie, ze świeżymi) 

starszym pokarmem. Ulica Chmielna Jfe 33

Ijoszukuję miejsca mamki w domu zamo- 
żnym, posiadając chlubne świadectwa, adre

sy proszę składać w kantorze Kurjera pod 
lit. M. W. 47. 19738

Interes wyrobiony dający wygodne utrzy
manie, skutkiem natychmiastowego wyjazdu 
do sprzedania na wyjątkowo przystępny.h 

warunkach Aleksandrja Jfe 11, od godziny 
3 do 7.______________ 596
llo bardzo korzystnego interesu potrzebny 
||wspólnik lub wspólniczka z 700 rublami, 
wiadomość u rządcy p. Perle. Aleje Jerozo
limskie Jfe 23. 591


